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Impressum

Poštovani čitatelji,

Skupština Zagrebačke 
županije ima novog 
predsjednika, Matu Čička 
iz HDZ-a. Čičak je načelnik 
Općine Rugvica i glavni tajnik Hrvatske zajednice 
općina. Dosad je obnašao dužnost potpredsjedni-
ka Županijske skupštine. Na posljednjoj sjednici 
Skupštine, osim izbora novoga predsjednika, 
donesena je, uz ostalo, i odluka o pokriću gubitka 
Doma zdravlja Zagrebačke županije, najvećim 
dijelom nastaloga zbog kašnjenja u povratu 
sredstava iz EU fondova za specijalizacije 91 
liječnika. 
Svečanošću u Velikoj Gorici otvoren je Regionalni 
centar kompetentnosti u strukovnom obrazovanju 
u strojarstvu. Zajedno su ga otvorili predsjednik 
Vlade RH Andrej Plenković i župan Stjepan Kožić. 
Obrtnička komora Zagreb organizirala je, ove go-
dine u Dugom Selu, Obrtnički forum Zagrebačke 
županije. 
Snagama civilne zaštite Županija je donirala 
opremu vrijednu 44.950 eura, u Domu zdravlja u 
Zaprešiću otvorena je novouređena internistička 
ambulanta, u Rakovcu je položen kamen temeljac 
za dječji vrtić, a SB "Naftalan" dodijeljena su bes-
povratna sredstva za uređenje novih bolesničkih 
soba. 
U organizaciji Udruge "Zlatna šajba" u Samoboru 
je održana 36. Samoborska salamijada, TZ 
"Savsko sutlanska dolina i brigi" u Dubravici je, 
uoči blagdana Uskrsa, organizirala Uskrsni sajam, 
a uskrsni radovi učeničkih zadruga, kao i drugi 
ukrasni i uporabni predmeti, bili su izloženi na 
tradicionalnoj prodajnoj izložbi u prostorijama 
Županije. U Jastrebarskom je održano natjecanje 
puhačkih orkestara Zagrebačke županije. 
Turistička zajednica županije na tiskovnoj 
konferenciji na Plešivici predstavila je brončani 
Green Destinations certifikat kojim je Zagrebačka 
županija na turističkoj karti svijeta uvrštena u 
održive, zelene destinacije. Udruga edukacijom 
protiv raka dojke obilježila je Dan narcisa.

S poštovanjem
vaš urednik
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RIJEČ UREDNIKA ŠKOLSTVO

SVEČANOŠĆU U VELIKOJ GORICI OTVOREN REGIONALNI CENTAR KOMPETENTNOSTI U STRUKOVNOM OBRAZOVANJU U STROJARSTVU 

Učenicima osigurano 
kvalitetno, moderno 
i inovativno 
obrazovanje
Regionalni centar jest učeća tvornica u 
kojoj se učenje temelji na radu u stvarnim 
tehnološko-proizvodnim uvjetima

DOGRAĐENE SU TRI ŠKOLE, EDUCIRANI SU ODGOJNO-OBRAZOVNI DJELATNICI, MODERNIZIRANI SU 
KURIKULUMI, CENTRI IZVRSNOSTI OPREMLJENI SU NAJMODERNIJOM OPREMOM I STROJEVIMA

- Sama provedba projekta trajala 
je, otprilike, četiri godine. Bila je 
zahtjevna i izazovna. Dograđene 
su tri škole, educirani su odgojno-
obrazovni djelatnici, modernizirani 
su kurikulumi, centri su opremljeni 
najmodernijom opremom. Zahvala 
Ministarstvu znanosti i obrazovanja 
što je iniciralo gradnju regionalnih 
centara, zahvala Ministarstvu regi-
onalnog razvoja i fondova EU koje 
je omogućilo korištenje europskih 
sredstava i svakako Zagrebačkoj 
županiji koja je osigurala dodatna 
sredstva i pratila nas na svakom 
koraku tijekom provedbe projekta, 
kako on ni u jednom trenutku ne bi 

OBRAZOVANJE je ključ koji otvara 
vrata budućnosti. Ključ je u našim 
rukama, iskoristimo ga! - ustvrdio je 
Miroslav Antolčić, ravnatelj Srednje 
strukovne škole Velika Gorica, na 
svečanosti otvorenja Regionalnog 
centra kompetentnosti u strukov-
nom obrazovanju u strojarstvu. Re-
gionalni centar jest učeća tvornica 
u kojoj se učenje temelji na radu u 
stvarnim tehnološko-proizvodnim 
uvjetima. 
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SVEČANOŠĆU U VELIKOJ GORICI OTVOREN REGIONALNI CENTAR KOMPETENTNOSTI U STRUKOVNOM OBRAZOVANJU U STROJARSTVU 

bio upitan - rekao je Antolčić. Nagla-
sio je da je jedan od glavnih ciljeva 
projekta bio osigurati učenicima 
kvalitetno, moderno i inovativno 
obrazovanje. 

- Također, jedan od ciljeva bio je 
povezati gospodarstvenike i odgoj-
no-obrazovni sustav na način da 
učenici koji izlaze iz obrazovnog 
sustava budu bolje pripremljeni za 
tržište rada. Mislim da smo uspjeli 
u svim aktivnostima i trebamo biti 
ponosni na to - poručio je Antolčić. 

Regionalni centar kompetentno-
sti jest cjeloviti sustav strukovnog 
obrazovanja koji čine tri centra iz-
vrsnosti - Srednja strukovna škola 
Velika Gorica - Centar izvrsnosti 
za za CAD/CAM/CNC sustave i 3D 
tehnologije, Srednja strukovna ško-
la Samobor - Centar izvrsnosti za 
senzoriku, automatiku i obnovljive 
izvore energije i Srednja škola Dugo 
Selo - Centar izvrsnosti za robotiku. 

- Ovaj projekt je možda i najade-
kvatniji odgovor na tržište rada, na 
deficit stručnoga kadra, na sve iza-

OVO JE PRIMJER 
KAKO ĆE NOVE 
GENERACIJE 
MLADIH LJUDI, 
ZAHVALJUJUĆI 
ZNANJIMA KOJA 
ĆE STEĆI U REGIO-
NALNOM CENTRU 
KOMPETENTNOSTI, 
IZLAZITI NA TRŽI-
ŠTE RADA PUNO 
KVALITETNIJI 
NEGO ŠTO SU TO 
IMALE PRIGODU 
GENERACIJE PRIJE 
NJIH - REKAO 
JE PREMIJER 
ANDREJ 
PLENKOVIĆ

nastavak na str. 4

OBRAZOVANJE JE KLJUČ KOJI OTVARA VRATA BUDUĆNOSTI. KLJUČ JE U NAŠIM RUKAMA, ISKORISTIMO 
GA! - USTVRDIO JE MIROSLAV ANTOLČIĆ, RAVNATELJ SREDNJE STRUKOVNE ŠKOLE VELIKA GORICA

JEDAN OD CILJEVA PROJEKTA BIO JE POVEZATI GOSPODARSTVENIKE I ODGOJNO-OBRAZOVNI SUSTAV NA 
NAČIN DA UČENICI KOJI IZLAZE IZ OBRAZOVNOG SUSTAVA BUDU BOLJE PRIPREMLJENI ZA TRŽIŠTE RADA
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nama Zagrebačke županije i vape 
za stručnim kadrom". 

- U više od 20 godina koliko obna-
šam dužnost župana, sagradili smo, 
obnovili ili otvorili preko 50 objekata 
u školstvu. Postavili smo temelje za 
školovanje brojnih generacija. No, 
danas svjedočimo nečem puno zna-
čajnijem. Svjedočimo postavljanju 
novih temelja strukovnog obrazo-
vanja! - ustvrdio je župan, dodavši 
da ga posebno veseli što se u očima 
učenika i roditelja mijenja odnos 
prema strukovnim zanimanjima 
pa interes za upis u strukovne škole 
danas nadmašuje mogućnosti. 

Premijer Plenković rekao je da su 
projekti regionalnih centara kompe-
tentnosti dio šire politike ulaganja 
u obrazovanje. 

- Centri kompetentnosti dižu 
nivo obrazovanja. Stoga smo prije 

zove pred kojima se danas nalazimo. 
Savršeno smo svjesni da ovakvi pro-
jekti koji nas, u tehnološkom smi-
slu, stavljaju uz bok najrazvijenijih 
država svijeta ne bi bili mogući bez 
ovako jake podrške Vlade RH. Teško 
je danas ne biti uspješan župan, 
uspješan gradonačelnik i načelnik 
uz ovakvu podršku Vlade RH i uz 
ovakvo povlačenje sredstava - rekao 
je gradonačelnik Velike Gorice Kreši-
mir Ačkar, dodavši da "ovo što danas 
gledamo pokazuje kojim putem ići i 
kako ćemo se razvijati u budućnosti".

Simboličnim presijecanjem vrpce, 
Regionalni centar kompetentno-
sti zajedno su otvorili predsjednik 
Vlade RH Andrej Plenković i župan 
Stjepan Kožić.

- Danas se u javnom prostoru pre-
često govori o razdoru. Ja želim go-
voriti o zajedništvu, jer upravo su tri 

centra izvrsnosti - u Velikoj Gorici, 
Samoboru i Dugom Selu - rezultat 
suradnje Zagrebačke županije, Vlade 
RH i europskih institucija. Istim 
ovim zajedništvom u cijelosti smo 
energetski obnovili ovu (SSŠ Velika 
Gorica; op.a.) i mnoge druge ško-
le i domove zdravlja. Idemo dalje 
zajedno! Radujemo se energetskoj 
obnovi novih pet objekata u škol-
stvu i zdravstvu čija je planirana 
vrijednost 15,5 milijuna eura. Tako-
đer, zajedno pripremamo i gradnju 
novih škola u sklopu Nacionalnog 
plana oporavka i otpornosti - rekao 
je župan. Naglasio je da će se učenici 
u Regionalnom centru kompeten-
tnosti školovati na najmodernijim 
strojevima što će im omogućiti da 
završetkom školovanja s lakoćom 
nađu posao "u brojnim tvrtkama 
koje posluju u poduzetničkim zo-

PREČESTO 
SE GOVORI O 
RAZDORU. JA 
ŽELIM GOVORITI 
O ZAJEDNIŠTVU, 
JER UPRAVO 
SU TRI CENTRA 
IZVRSNOSTI - U 
VELIKOJ GORICI, 
SAMOBORU I 
DUGOM SELU 
- REZULTAT 
SURADNJE 
ZAGREBAČKE 
ŽUPANIJE, VLADE 
RH I EUROPSKIH 
INSTITUCIJA - 
REKAO JE ŽUPAN 
STJEPAN KOŽIĆ

OVAJ PROJEKT 
JE MOŽDA I 
NAJADEKVATNIJI 
ODGOVOR NA 
TRŽIŠTE RADA, 
NA DEFICIT 
STRUČNOGA 
KADRA, NA 
SVE IZAZOVE 
PRED KOJIMA 
SE DANAS 
NALAZIMO - 
USTVRDIO JE 
GRADONAČELNIK 
VELIKE GORICE 
KREŠIMIR 
AČKAR
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U PRISUTNOSTI predsjednika Vlade RH 
Andreja Plenkovića otvoren je VG Podu-
zetnički inkubator, namijenjen budućim 
poduzetnicima koji će dodatno potaknuti 
razvoj gospodarstva u ovome gradu.

- Prekrasan san postaje stvarnost. Bili 
smo danas na otvorenju Regionalnog 
centra kompetentnosti koji se savrše-
no nadovezuje na ovaj poduzetnički 
inkubator, financiran sredstvima Eu-
ropske unije. U posljednjih osam godina 
u Veliku Goricu je uloženo preko 100 
milijuna eura bespovratnih sredstava. 
Zahvaljujući Vladi RH i bespovratnim 
EU sredstvima postali smo moderan 
grad po mjeri svakog stanovnika - rekao 
je gradonačelnik Velike Gorice Krešimir 
Ačkar, poručivši da su pred Velikom 
Goricom novi izazovi. 

- Tu je hrvatski nacionalni nogometni 
kamp, na parceli do nas gradit će se Cen-
tar za starije osobe, uz dva nova vrtića 
slijedi proširenje škole Eugena Kumičića, 
a intenzivno komuniciramo da u Veliku 
Goricu 'dođe' i dnevna bolnica - rekao 
je Ačkar. 

Dodatni poticaj gospodarstvu Velike Gorice

Otvoren velikogorički 
Poduzetnički inkubator
Na dvije etaže nalaze se 32 
ureda, zajednički radni prostor 
za poduzetnike početnike, dvije 
manje dvorane za sastanke i 
modularna dvorana kapaciteta 
150 mjesta 

VG PODUZETNIČKI 
INKUBATOR 
PRIMJER JE KAKO 
JE VELIKA GORICA 
INTELIGENTNO 
ISKORISTILA 
SREDSTVA KOJA 
JE VLADA RH 
NAMIJENILA GRUPI 
NAJVEĆIH GRADOVA 
RH IZ ITU MEHA-
NIZMA - REKAO JE 
PREMIJER ANDREJ 
PLENKOVIĆ

U POSLJEDNJIH 
OSAM GODINA U 
VELIKU GORICU JE 
ULOŽENO PREKO 
100 MILIJUNA 
EURA BESPOVRAT-
NIH SREDSTAVA. 
ZAHVALJUJUĆI 
VLADI RH I 
BESPOVRATNIM 
EU SREDSTVIMA 
POSTALI SMO 
MODERAN GRAD 
PO MJERI SVAKOG 
STANOVNIKA 
- REKAO JE 
GRADONAČELNIK 
KREŠIMIR AČKAR 

Premijer Plenković rekao je da je VG 
Poduzetnički inkubator primjer kako 
je Velika Gorica inteligentno iskoristila 
sredstva koja je Vlada RH namijenila 
grupi najvećih gradova u RH iz ITU 
mehanizma (integrirana teritorijalna 
ulaganja). 

- Precizno ste utvrdili što nedostaje 
mladim poduzetnicima i krenuli ste u re-
alizaciju poduzetničkog inkubatora - re-
kao je Plenković, dodavši da ga posebno 
raduje 'pogled Velike Gorice unaprijed'. 

- Vaša ideja o izgradnji dnevne bol-
nice naišla je na potporu i mene, kao 
predsjednika Vlade, i ministra zdrav-
stva. Smatramo da u konceptualnom 
smislu u sljedećim mjesecima trebamo 
razraditi model dnevne bolnice - svoje-
vrsno naslanjanje na jedan od dva ili tri 
klinička bolnička centra koji posluju u 
Zagrebu - rekao je premijer Plenković. 
Otvorenju VG Poduzetničkog inkubatora 
prisustvovao je i župan Stjepan Kožić.   

nekoliko godina odlučili ići s ovim 
modelom u pet područja - uz strojar-
stvo, to su područja elektrotehnike 
i računalstva, zdravstva, turizma i 
ugostiteljstva i poljoprivrede. Sred-
stva koja su alocirana za ova ulaganja 
prilično se visoka - 260 milijuna eura 
za 25 regionalnih centara diljem Hr-
vatske - rekao je Plenković. Istaknuo 
je da je ovakvo ulaganje u strukovno 
obrazovanje jasan pokušaj da se 
osnaži trokut između obrazovanja, 
gospodarstva i državnih institucija.

- Ovo je pravi primjer kako će nove 
generacije mladih ljudi, zahvaljujući 
znanjima koja će steći u Regional-
nom centru kompetentnosti, izlaziti 
na tržište rada puno kvalitetniji nego 
što su to imale prigodu generacije 
prije njih - rekao je premijer, dodavši 
da Četvrta industrijska revolucija 
mijenja zanimanja i radna mjesta. 
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POČETKOM TRAVNJA ODRŽANE DVIJE SJEDNICE SKUPŠTINE ZAGREBAČKE ŽUPANIJE - JEDNA REDOVNO SAZVANA, JEDNU SAZVALA TREĆINA ČLANOVA SKUPŠTINE 

Mato Čičak izabran za predsjednika Županijske skupštine
Čičak je dosad bio 
potpredsjednik Skupštine, 
a na mjesto predsjednika 
izabran je nakon što je 
Martina Glasnović, krajem 
veljače, podnijela ostavku 
na mjesto predsjednice 
Skupštine 

MATO ČIČAK (HDZ) novi je predsjed-
nik Skupštine Zagrebačke županije. 
Izabran je većinom glasova, nakon 
ostavke koju je (krajem veljače) na mje-
sto predsjednice Skupštine podnijela 
Martina Glasnović (HSS). 

- Zahvaljujem svima, i onima koji su 
glasovali za mene i onima koji nisu, a 
koji su došli na sjednicu i time pokazali 
da su ozbiljna stranka i nisu u ovo pre-
dizborno vrijeme koristili Županijsku 
skupštinu za razne igre. Svi moramo 
razmišljati o stanovnicima Zagrebačke 
županije, moramo raditi ono za što su 
nas izabrali, donositi odluke na dobro-
bit svih naših žitelja - izjavio je Čičak 
nakon održane sjednice Skupštine Za-
grebačke županije, sazvane na zahtjev 
jedne trećine vijećnika. Čičak je rekao 
da je uvjeren da će sa svim članovima 
Skupštine dobro surađivati.

- Ono što mogu obećati, puno više 
ću razgovarati sa svim vijećnicima 
bili oni iz pozicije ili opozicije, kako 
bismo svi zajedno radili za dobrobit 
Zagrebačke županije. Uvažavat ćemo 
sve prijedloge, nećemo nikoga dis-
kriminirati - rekao je novoizabrani 
predsjednik Skupštine.

Na sjednici je, po hitnom postup-
ku, prihvaćen Program financiranja 
udruga i drugih neprofitnih organi-
zacija civilnog društva, kao i prijed-
log Pravilnika o financiranju udruga 
i drugih neprofitnih organizacija iz 
proračuna Zagrebačke županije. Pri-
hvaćen je amandman troje nezavisnih 
vijećnika (Barbare Knežević, Antonija 
Marine i Ljiljane Mavračić Tišma) da 
se u Program financiranja udruga i 
drugih neprofitnih organizacija ci-
vilnog društva uvrsti i dobrovoljno 
vatrogastvo, s ciljem popularizacije 
vatrogastva, odnosno poboljšanja ma-

nastavak na str. 8

ONO ŠTO MOGU OBEĆATI, PUNO VIŠE ĆU RAZGOVARATI SA SVIM VIJEĆNICIMA BILI ONI IZ 
POZICIJE ILI OPOZICIJE, KAKO BISMO SVI ZAJEDNO RADILI NA DOBROBIT ZAGREBAČKE 

ŽUPANIJE. UVAŽAVAT ĆEMO SVE PRIJEDLOGE, NEĆEMO NIKOGA DISKRIMINIRATI - PORUČIO 
JE NOVOIZABRANI PREDSJEDNIK SKUPŠTINE MATO ČIČAK 

SKUPŠTINA
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Antonio Marina (Nezavisni vijećnik) 
Kako teče realizacija projekta gradnje nove ško-
le u Dugom Selu? Kada bi mogla krenuti gradnja? 
Za ovu školu dobili smo suglasnost na idejno rje-
šenje. Išli smo na javni natječaj za glavni izvedbeni 
projekt i ovaj natječaj treba biti gotov 12. travnja. 
Od posljednje sjednice Skupštine do danas dobili smo još šest su-
glasnosti, tako da s današnjim danom imamo ukupno deset sugla-
snosti na idejna rješenja školskih objekata (za potrebe jednosmjen-
skog rada i cjelodnevne nastave projekti će se prijaviti za sredstva 
iz Nacionalnog plana oporavka i otpornosti; op.a.) /Ivica Radanović, 
pročelnik za odgoj i obrazovanje/

Zvonimir Novosel (SDP)
U kojoj fazi je realizacija projekta gradnje obila-
znice oko naselja Volavje i Petrovina u Jastrebar-
skom? Pisano molim popis dosad odrađenih ak-
tivnosti na realizaciji ovoga projekta, terminski 
plan nastavka ostalih aktivnosti, financijski okvir 
s procjenom troškova te iz kojih će se izvora projekt financirati.  
/vijećnik će dobiti pisani odgovor/ 

Vlado Mesnik (SDP)
Kada će biti potpisani ugovori s jedinicama lokal-
ne samouprave na temelju prijedloga nadležnog 
povjerenstva koje je potvrdilo listu kandidata ko-
risnika sredstava za potresnu obnovu? /vijećnik će 
dobiti pisani odgovor/ 

Nadica Žužak (SDP)
U kojoj fazi je prijava gradnje škole u Jastrebar-
skom za odobrenje sredstava iz Nacionalnog pla-
na oporavka i otpornosti? U kojoj fazi su ostali 
projekti koji su planirani za financiranje iz NPOO-
a? /vijećnica će dobiti pisani odgovor/ 

Zvjezdana Sečen (SDP)
Kada će se konačno krenuti u uređenje Doma 
zdravlja u Samoboru? Ne samo u njegovu energet-
sku obnovu, nego i proširenje? Fizikalna terapija, 
na primjer. Navodno je bio neki sastanak u Gra-
du Samoboru oko gradnje podzemne garaže kod 
Doma zdravlja. Kakav je to projekt? /vijećnica će 
dobiti pisani odgovor/ 

Stjepko Rukelj (SDP)
U proračunu za 2023. bilo je predviđeno 1,2 mili-
juna eura za sport. Molim detaljnije informacije o 
tome tko su krajnji korisnici tih sredstava i na što 
su konkretno sredstva utrošena. /vijećnik će dobi-
ti pisani odgovor/ 

Barbara Knežević (nezavisna vijećnica)
Svjedoci smo da nam u proteklih par sjednica ne do-
laze svi vijećnici na Skupštinu. Nekada su doista i 
spriječeni, jer sjednica se održava u radno vrijeme, 
a ponekad je to i politički motivirano. U zadnje vri-
jeme to je doista politički motivirano. Izmjenama 
Zakona o lokalnoj i regionalnoj samoupravi određen je maksimalni 
iznos naknade koji vijećnici mogu dobiti. Ova Županija raspodijelila 
je taj iznos na 12 mjeseci i mjesečno isplaćuje određenu svotu došao 
vijećnik na sjednicu Skupštine ili ne došao. Molim vas da se razmi-
sli o tome da se naknada isplaćuje po prisutnosti na sjednici, jer ljudi 
su birani da predstavljaju Županiju, a ne političke interese stranaka.

VIJEĆNIČKA PITANJA

POČETKOM TRAVNJA ODRŽANE DVIJE SJEDNICE SKUPŠTINE ZAGREBAČKE ŽUPANIJE - JEDNA REDOVNO SAZVANA, JEDNU SAZVALA TREĆINA ČLANOVA SKUPŠTINE 

Mato Čičak izabran za predsjednika Županijske skupštine

Sigurno mjesto za žene 
Županijska skupština (na sjednici 2. travnja) nije prihvatila prijedlog Rezolucije o 
proglašenju Zagrebačke županije sigurnim mjestom za žene. 
Prijedlog Rezolucije u proceduru je, u ima Kluba vijećnika SDP-a, uputila članica 
Skupštine Nadica Žužak, no ona sjednici na kojoj je to bilo na dnevnom redu (kao ni 
ostali oporbeni vijećnici) nije prisustvovala. 
- U prijedlogu se navodi rodna ravnopravnost. Ako ćemo govoriti o nasilju nad žena-
ma nužno je iz Rezolucije izbaciti rod. U hrvatskom sustavu nema roda, nego postoji 
spol - muško i žensko - rekao je nezavisni vijećnik Antonio Marina, naglasivši da na 
sjednici nema ni predlagateljice ove rezolucije.
- Očito su u igri parlamentarni izbori i želi se raditi cirkus - rekao je Marina. 
Mato Čičak, tada potpredsjednik Skupštine, izjavio je da se mora razmišljati o dobro-
biti svih stanovnika, a ne predlagati točke dnevnog reda, a onda ne doći na sjednicu i 
ne obrazložiti ih. 

SKUPŠTINA
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terijalnih i tehničkih uvjeta DVD-ova. 
Ovim programom utvrđeni su ciljevi i 
prioriteti financiranja udruga i nepro-
fitnih organizacija u području zaštite i 
spašavanja, branitelja i stradalnika iz 
Domovinskog rata, socijalnih djelat-
nosti, obrazovanja, znanosti i istra-
živanja, ljudskih prava, duhovnosti, 
hobističkih djelatnosti i prihvaćenim 
amandmanom u području dobrovolj-
nog vatrogastva. Program je osnovni 
dokument za financiranje udruga i 
drugih neprofitnih organizacija. 

Članovi Skupštine jednoglasno su 
podržali Program poticanja izrade ge-
odetsko-katastarske usluge nove kata-
starske izmjere katastarskih općina na 
području Zagrebačke županije u 2024. 
godini. Programom se žele ujednačiti 
razlike u razvijenosti jedinica lokalne 
samouprave te poticati provođenje 
mjera koje se odnose na održavanje 
dugoročnog i teritorijalno uravnote-
ženog razvoja na cijelom području 

županije. Jednoglasno je prihvaćena i 
odluka o pokriću gubitka Doma zdrav-
lja Zagrebačke županije. Obrazloženje 
je dao ravnatelj Doma zdravlja Večeslav 
Bergman. 

- Dubinska analiza pokazala je da 
bi se novom uredbom o koeficijen-
tima za obračun plaća (primjenjuje se 
od 1. ožujka 2024.; op.a.) ozbiljno mo-
glo poremetiti funkcioniranje Doma 
zdravlja. Do veljače 2024. mjesečni 
proračun Doma zdravlja za plaće bio 
je 1,7 milijuna eura, a novim koefi-
cijentima plaće bi se trebale dignuti 
za skoro 30%. Istovremeno, HZZO je 
cijene usluga 'podebljao' za samo 10%. 
Također, potraživanja naših dobavljača 
ušla su u zabrinjavajuće tokove - rekao 
je Bergman, te detaljno pojasnio kako 
je došlo do takve situacije. Naime, Dom 
zdravlja na specijalizaciji trenutno ima 
91 liječnika. Najvećim dijelom speci-
jalizacije se financiraju iz EU fondova. 

- Specijalizacije se ne plaćaju na vrije-
me. Jedino to čini Zagrebačka županija 

ČLANOVI SKUP-
ŠTINE PODRŽALI 
SU PROGRAM 
POTICANJA IZRADE 
GEODETSKO-KATA-
STARSKE USLUGE 
NOVE KATASTARSKE 
IZMJERE KATA-
STARSKIH OPĆINA 
NA PODRUČJU 
ZAGREBAČKE ŽUPA-
NIJE. PROGRAMOM 
SE ŽELE UJEDNAČITI 
RAZLIKE U 
RAZVIJENOSTI 
JEDINICA LOKALNE 
SAMOUPRAVE. 
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Prirodne nepogode u 2023. godini

Mreža javne zdravstvene službe 

Temeljem konačnih izvješća gradskih i općinskih povjerenstava, ukupna šteta 
od prirodnih nepogoda u 2023. na području Zagrebačke županije iznosila je 
28.329.055 eura. 
Članovi Skupštine (na sjednici 2. travnja) prihvatili su izvješće o lanjskome radu 
Županijskog povjerenstva za procjenu šteta od prirodnih nepogoda. Gordana 
Županac, predsjednica Povjerenstva, rekla je da je župan donio deset odluka o 
proglašenju prirodnih nepogoda.
- Ukupne štete od olujnog i orkanskog vjetra, prijavljene od strane oštećenika, 
iznosile su 13.695.299 eura, od poplava 6.533.184 eura, a od tuče 8.100.571 
euro. Odlukom Vlade RH Zagrebačkoj županiji dodijeljena je pomoć za 16 jedini-
ca lokalne samouprave, koje su imale odluku o proglašenju prirodne nepogode 
'olujni i orkanski vjetar', u ukupnom iznosu od 4.518.618 eura, na što je Zagre-
bačka županija dodala iznos od 207.231 euro za nastale štete na obiteljskim i 
višestambenim zgradama namijenjenima isključivo za život. Što se tiče nastalih 
šteta u poljoprivredi, Ministarstvo poljoprivrede donijelo je program potpora 
poljoprivrednim proizvođačima kojima se štete isplaćuju putem Agencije za 
plaćanje u poljoprivredi - rekla je Županac.

Članovi Skupštine (na sjednici 2. travnja) dali su pozitivno mišljenje na prijedlog 
odluke o donošenju Mreže javne zdravstvene službe. Ovom Mrežom, koju donosi 
ministar zdravstva, određuje se potreban broj zdravstvenih ustanova, broj poste-
lja po djelatnostima, najveći mogući broj zdravstvenih timova te privatnih zdrav-
stvenih radnika s kojima HZZO sklapa ugovor o provođenju zdravstvene zaštite. 
Prijedlogom Mreže koja se odnosi na Zagrebačku županiju dolazi do povećanja 
broja timova u primarnim zdravstvenim djelatnostima (u kojima i postoji potreba 
povećanja), broj timova specijalističko-konzilijarne i dijagnostičke zdravstvene 
zaštite ostao je na istoj razini, a uvode se i nove djelatnosti koje važeća Mreža 
sada ne obuhvaća, poput mobilnih ambulanti i mobilnih ljekarni. Prijedlogom 
Mreže bolničke djelatnosti povećava se broj postelja koje SB "Naftalan" ugovara 
S HZZO-om, sa 60 na njih 80. 
Obrazlažući prijedlog, pročelnica za zdravstvo Zagrebačke županije Ksenija 
Čuljak, podsjetila je da su u ovome trenutku 63 liječnika na specijalizaciji koja 
se financira iz NPOO-a, 16 specijalizacija financira se iz Europskoga socijalnog 
fonda, dok 12 specijalizacija financira Zagrebačka županija, što je ukupno 91 
specijalizacija za potrebe zdravstvenih ustanova Zagrebačke županije. 

za 12 specijalizanata. U 2022., kroz 
Nacionalni plan oporavka i otporno-
sti odobrena su nam sredstva za 63 
specijalizanta. Sklopili smo ugovore s 
liječnicima i krenuli sa specijalizaci-
jama, međutim ugovor o financiranju 
potpisali smo tek u rujnu 2023., a prvi 
ZNS (zahtjev za nadoknadom sredstava; 
op.a.) realiziran je u veljači 2024. Dakle, 
15 mjeseci smo sami financirali 63 
mlada liječnika, što nas je dovelo u vrlo 
velike probleme - rekao je Bergman. 
Pojasnio je da Dom zdravlja mjesečno 
za sve specijalizacije (ukupno 91) mora 
osigurati oko 270.000 eura.

- Računajte koji je to iznos ako vam ga 
netko ne plati pet-šest mjeseci... - rekao 
je ravnatelj Doma zdravlja. Donesenom 
odlukom, Županija će gubitak Dom 
zdravlja sanirati s 1,8 milijuna eura. 

Sjednici čije je sazivanje zatražila 
trećina članova Skupštine (održana je 

5. travnja; op.a.) prethodila je redovno 
sazvana sjednica (zbog nedostatka kvo-
ruma prekinuta je 4. ožujka, a nastavljena 
2. travnja), na kojoj je prihvaćeno izvje-
šće o radu župana u razdoblju od srpnja 
do prosinca 2023., donesena Odluka 
o izmjenama i dopunama Odluke o 
ustrojstvu i djelokrugu upravnih tijela 
Zagrebačke županije, revidiran Plan 
zaštite od požara Zagrebačke županije, 
izmijenjena Odluka o kriterijima za 
osiguravanje sredstava za rad, iznosu 
sredstava mjesečne nagrade za rad, te 
kriterijima za sufinanciranje programa 
rada Vijeća i predstavnika nacionalnih 
manjina te donesena Odluka o visini 
naknade za obavljene preglede umrlih 
osoba izvan zdravstvenih ustanova. Ta-
kođer, prihvaćena su izvješća o lanjsko-
me radu Povjerenstva za ravnopravnost 
spolova, Koordinacije za ljudska prava, 
Savjeta za zdravlje, Savjeta za socijalnu 
skrb, Povjerenstva za zaštitu prava 
pacijenata, kao i izvješće o obavljenim 
obdukcijama i radu mrtvozorničke 
službe na području županije u 2023. 
godini. 

JEDNOGLASNOM 
ODLUKOM, 
ŽUPANIJA ĆE S 1,8 
MILIJUNA EURA 
SANIRATI GUBITAK 
DOM ZDRAVLJA 
ZAGREBAČKE ŽUPA-
NIJE, NAJVEĆIM 
DIJELOM NASTAO 
ZBOG KAŠNJENJA 
U POVRATU 
SREDSTAVA IZ 
EU FONDOVA ZA 
SPECIJALIZACIJE 
91 LIJEČNIKA

SKUPŠTINA JE 
PRIHVATILA 
PROGRAM 
FINANCIRANJA 
UDRUGA 
I DRUGIH 
NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA 
CIVILNOG 
DRUŠTVA
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OBRTNIČKA KOMORA ZAGREB U DUGOM SELU ORGANIZIRALA 7. OBRTNIČKI FORUM ZAGREBAČKE ŽUPANIJE

Raste broj obrta i upisane djece u obrtničke i strukovne škole 
U sklopu Foruma organizirana je panel rasprava na kojoj se govorilo o EU 
fondovima i bespovratnim potporama. Panelisti su bili Robert Blažinović, 
Damir Fašaić, Antun Trojnar, Marko Ignjatić, Ivan Lešćić i Hrvoje Duk 

RASTE broj obrta. U prosjeku, 7% godiš-
nje. Raste i broj upisane djece u obrtnič-
ke i strukovne škole - na 7. Obrtničkom 
forumu Zagrebačke županije, sredinom 
ožujka u Dugom Selu, rekao je Antun 
Trojnar, predsjednik Obrtničke komore 
Zagreb. Komora okuplja obrtnike grada 
Zagreba i Zagrebačke županije, njih više 
od 30.000, od čega - prema zadnjim po-
dacima - Zagrebačka županija ima 8841 
obrtnika. Od ovoga broja žene obrtnice 
čine 24%. 

- U Županiji se otvara više proizvodnih 
obrta, a u Zagrebu više uslužnih i inte-
lektualnih - rekao je Trojnar, dodavši 
da posebno raduje što djeca odabiru 
strukovna zanimanja. 

- Ove godine, u odnosu na prošlu, u 
strukovnim i obrtničkim školama Grada i 
Županije imamo 120 učenika više. Idemo 
naprijed u ljepšu budućnost! - ustvrdio 
je Trojnar. 

U sklopu Foruma organizirana je pa-
nel rasprava na kojoj se govorilo o EU 
fondovima i bespovratnim potporama. 
Panelisti su bili Robert Blažinović - rav-
natelj Uprave za industriju, poduzetništvo 
i obrt Ministarstva gospodarstva i održi-
vog razvoja, Damir Fašaić - pročelnik za 
gospodarstvo i fondove EU Zagrebačke 
županije, Antun Trojnar - predsjednik 

PODUZETNIČKI CENTAR ZAGREBAČKE ŽUPANIJE, KAO PODUZETNIČKA POTPORNA INSTITUCIJA, 
PRUŽA SAVJETODAVNE USLUGE U PRIPREMI I PROVEDBI PROJEKATA ZA EU I NACIONALNE FONDOVE

NA PODRUČJU ZAGREBAČKE ŽUPANIJE BILJEŽI SE KONSTANTAN RAST BROJA OBRTA I TRGOVAČKIH DRUŠTAVA, 
KONSTANTAN RAST ULAGANJA U DUGOTRAJNU IMOVINU, POVEĆANJE BROJA ZAPOSLENIH KOD PODUZETNIKA, 

POVEĆANJE PROSJEČNE NETO PLAĆE...

OK Zagreb, Marko Ignjatić - v.d. direktora 
Poduzetničkog centra Zagrebačke župa-
nije, Ivan Lešćić - vlasnik obrta "Liktin" i 
Hrvoje Duk - konzultant za EU fondove. 

- Sa stanovišta države bitno je osigu-
rati okolnosti za vaš rast i napredak. 
Obrtništvo je baza. Iz obrta se razvijaju 
poduzeća i zapošljavaju se ljudi - rekao 
je Blažinović, dodavši da sredstva iz EU 
fondova i nacionalnih izvora nisu upit-
na, no treba učiniti sve "da se prilika ne 
propusti". 

- Trebamo se pripremati za ono što 
dolazi. Protiv umjetne inteligencije ne 
možemo se boriti. Hoćemo li biti vlasnici 
robota, hoćemo li ga uzimati na leasing, 
tko će biti gubitnici, koja zanimanja? Sve 
su to okolnosti na koje se treba pripre-
miti - rekao je Blažinović. Rekao je i da 
je bitno odabrati dobre konzultante za 
EU fondove, jer se na tržištu svašta nudi. 
O konzultantskim uslugama govorili su 
Hrvoje Duk i Marko Ignjatić. Ignjatić je 
rekao da Poduzetnički centar Zagrebačke 
županije, kao poduzetnička potporna 
institucija, pruža savjetodavne usluge 

GOSPODARSTVO
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OBRTNIČKA KOMORA ZAGREB U DUGOM SELU ORGANIZIRALA 7. OBRTNIČKI FORUM ZAGREBAČKE ŽUPANIJE

Raste broj obrta i upisane djece u obrtničke i strukovne škole 

u pripremi i provedbi projekata za EU i 
nacionalne fondove.

- Kroz program HAMAG-BICRO sa-
vjetujemo i mentoriramo poduzetnike 
početnike, a provodimo i projekt "Jam-
stvena shema Zagrebačke županije". Kroz 
ovaj projekt obrtnicima dajemo jamstvo 
u visini 50% kredita, maksimalno do 
20.000 eura za obrtna sredstva, odnosno 

PREMA ZADNJIM PODACIMA, ZAGREBAČKA ŽUPANIJA IMA 
8841 OBRTNIKA, OD ČEGA ŽENE OBRTNICE ČINE 24% 

ŽUPANIJA S 
OBRTNICIMA 
NJEGUJE KULTURU 
DIJALOGA I 
RAZGOVORA. 
OTVORENI SMO 
ZA SVE NJIHOVE 
PRIJEDLOGE 
- REKAO JE 
PROČELNIK ZA 
GOSPODARSTVO I 
FONDOVE EU DAMIR 
FAŠAIĆ

do 50.000 eura za investicije u opremu 
i strojeve. Na ovaj način olakšavamo 
obrtnicima poslovanje, jer kod podiza-
nja kredita ne moraju garantirati svojim 
imovinom - rekao je Ignjatić, dodavši da 
je Poduzetnički centar i koordinator pro-
mocije poduzetničkih zona Zagrebačke 
županije. 

S ovogodišnjim potporama za razvoj 

gospodarstva prisutne je upoznao pročel-
nik Županije za gospodarstvo i fondove 
EU Damir Fašaić. 

- Osigurali smo milijun eura, no ovisno 
o realizaciji proračuna ovaj iznos možemo 
i povećati. Potpore ćemo odobriti za poče-
tak poslovanja poduzetnika te povećanje 
konkurentnosti proizvodnih i neproizvod-
nih djelatnosti. Prije svega, nastojimo 

GOSPODARSTVO
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pomoći 'malima'. U 2023. odobrili smo 
138 potpora za poduzetnike početnike, 
od čega 73 potpore obrtnicima, što je više 
od 50%. U proizvodnim djelatnostima 
potporu je dobio 21 obrtnik (od ukupno 
63 potpore; op.a.), a u neproizvodnim 
djelatnostima 37 obrtnika (od ukupno 
117 potpora; op.a.). Želimo pomoći obrt-
nicima i poduzetnicima da budu još bolji 
i konkurentniji - rekao je Fašaić. Govorio 
je i o pokazateljima FINA-e za 2022., u 
kojoj su prihodi poduzetnika Zagrebačke 
županije porasli za 20 milijardi eura.

- Bilježimo konstantan porast i broja 
obrta i broja trgovačkih društava, kon-
stantan rast ulaganja u dugotrajnu imo-
vinu, povećanje prosječne neto plaće, 
povećanje broja zaposlenih... - ispričao 
je Fašaić. Rekao je da Županija s obrtnici-
ma njeguje kulturu dijaloga i razgovora.

- Obrtnici nam prezentiraju svoje ideje 
i probleme, predlažu što napraviti da bi 
se poboljšali uvjeti njihova poslovanja. 

Kroz projekt 
'Jamstvena 

shema Zagre-
bačke županije', 

PC Zagrebačke 
županije 

obrtnicima daje 
jamstvo u visini 

50% kredita, 
maksimalno do 
20.000 eura za 

obrtna sred-
stva, odnosno 

do 50.000 eura 
za investicije 

u opremu i 
strojeve

ZA POVEĆANJE KONKURENTNOSTI PROIZVODNIH I NEPROIZVODNIH 
DJELATNOSTI TE POSLOVANJE PODUZETNIKA POČETNIKA ŽUPANIJA JE U 

OVOGODIŠNJEM PRORAČUNU OSIGURALA MILIJUN EURA
Otvoreni smo za sve njihove prijedloge 
- rekao je pročelnik. O iskustvima s EU 
projektom primjene nove tehnologije u 
obradi metala govorio je obrtnik Ivan 
Leščić, a uvodno su prisutne pozdravili 
gradonačelnik Dugog Sela Nenad Panian 
i predsjednik Udruženja obrtnika Dugo 
Selo Marko Cesar.

- Od '89. i osobno imam samostalnu 
djelatnost. Obrtniku je važno da mu ima 

tko pomoći, a sve ostalo će sam napraviti - 
zaposliti ljude, stvoriti dobit, imati sretnu 
obitelj i, ono najvažnije, 'ostati ovdje'. To 
je ono na čemu svi zajedno moramo raditi 
- 'ostaviti mlade ovdje' - rekao je Panian. 

Prije početka Foruma obrtnici su obišli 
Centar izvrsnosti za robotiku u SŠ Dugo 
Selo, integralni dio Regionalnog centra 
kompetentnosti u strukovnom obrazo-
vanju u strojarstvu.

GOSPODARSTVO
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Vanbolnička specijalističko-konzilijarna zdravstvena zaštita

U Domu zdravlja u Zaprešiću 
otvorena novouređena 
internistička ambulanta 
Sredstva za rad liječnika 
u internističkoj ambulanti 
osigurala je Zagrebačka 
županija 

U ISPOSTAVI Doma zdravlja Zagrebač-
ke županije u Zaprešiću otvorena je 
sredinom ožujka novouređena interni-
stička ambulanta. Uređenje interijera, 
s 30.000 eura financirala je Zagrebač-
ka županija, dok su nabavu opreme 
vrijedne gotovo 100.000 eura zajedno 
financirali Grad Zaprešić (osigurao je 
polovicu iznosa) i općine Brdovec, Bi-
stra, Dubravica, Jakovlje, Luka, Marija 
Gorica i Pušća.

- Napravili smo iskorak u zdrav-
stvenoj preventivi. Iskorak za boljitak 
svih naših građana koji su dobili novi 
zdravstveni standard. No, na ovome 
nećemo stati! Zdravlje naših građana 
nema cijenu - rekao je gradonačelnik 
Zaprešića Željko Turk. 

Internistička ambulanta u Zaprešiću 
opremljena je najmodernijom opre-
mom, istom na kakvoj se pregledi obav-
ljaju u kliničkim bolnicama.

- Otvorili smo najmoderniji kardiološ-
ki laboratorij na što sam jako ponosan. 
Ovo je veliki iskorak, jer prema novom 
zakonu lokalna i regionalna samoupra-
va imaju puno veću ulogu u održavanju 
standarda i dostupnosti zdravstvene 
zaštite. Ovo je odličan rezultat suradnje 
Doma zdravlja, Zagrebačke županije, 
Grada Zaprešića i sedam pripadajućih 
općina - rekao je Večeslav Bergman, 

bolnice pa stanovnicima želimo osigu-
rati kvalitetnu vanbolničku specijalistič-
ko-konzilijarnu zdravstvenu zaštitu. U 
ovom slučaju na djelu je bila sinergija 
Doma zdravlja, Zagrebačke župani-
je, grada Zaprešića i njemu susjednih 
općina - rekao je Kolarec, naglasivši 
da je zgrada ispostave Doma zdravlja 
u Zaprešiću i energetski obnovljena 
(2020.; op.a.), u što su također uložena 
značajna financijska sredstva. 

- Svima nam je cilj imati kvalitetno 
zdravstvo dostupno svim našim žite-
ljima, kako u Zaprešiću tako i cijeloj 
županiji - ustvrdio je Kolarec. 

ZDRAVSTVO

ravnatelj Doma zdravlja Zagrebačke 
županije, dodavši da ovakva suradnja 
može poslužiti kao primjer i drugim gra-
donačelnicima i načelnicima u županiji. 

- Stanovnici Zaprešića i okolnih op-
ćina više neće imati potrebu obavljati 
kardiološku dijagnostiku u Vinograd-
skoj ili na Svetom Duhu, već će sve to 
moći obaviti u vlastitom gradu. Vrlo 
brzo osjetit će taj benefit - poručio je 
Bergman. 

Sredstva za rad liječnika u internistič-
koj ambulanti osigurala je Zagrebačka 
županija. 

- Na području županije nema opće 

AMBULANTA JE OPREMLJENA NAJMODERNIJOM OPREMOM, ISTOM 
NA KAKVOJ SE PREGLEDI OBAVLJAJU U KLINIČKIM BOLNICAMA

STANOVNICI 
ZAPREŠIĆA I 
OKOLNIH OPĆINA 
VIŠE NEĆE 
IMATI POTREBU 
OBAVLJATI 
KARDIOLOŠKU 
DIJAGNOSTIKU U 
VINOGRADSKOJ 
ILI NA SVETOM 
DUHU, VEĆ ĆE SVE 
TO MOĆI OBAVITI 
U VLASTITOM 
GRADU - REKAO 
JE RAVNATELJ 
DOMA ZDRAVLJA 
ZAGREBAČKE 
ŽUPANIJE VEČE-
SLAV BERGMAN

S 30.000 EURA 
UREĐENJE INTERI-
JERA FINANCIRALA 
JE ZAGREBAČKA 
ŽUPANIJA, DOK 
SU NABAVU 
OPREME VRIJEDNE 
GOTOVO 100.000 
EURA ZAJEDNO 
FINANCIRALI GRAD 
ZAPREŠIĆ I OPĆINE 
BRDOVEC, BISTRA, 
DUBRAVICA, 
JAKOVLJE, LUKA, 
MARIJA GORICA I 
PUŠĆA
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Godišnja skupština DVD-a Gornja Drenova

Uvijek prvi u spašavanju 
imovine i ljudskih života 
Za potrebe vatrogastva u Svetom Ivanu Zelini lani su nabavljena tri 
vozila - navalno, cisterna i vatrogasna platforma

ŽUPAN Stjepan Kožić prisustvovao je 
početkom ožujka redovitoj godišnjoj 
skupštini DVD-a Gornja Drenova. 

- Žitelji Zagrebačke županije iteka-
ko cijene vatrogasce. Oni su uvijek 
prvi kada je potrebno spašavati živote 
i imovinu, a kako bi mogli ostvariti sve 
planirane zadaće Županija ih finan-
cijski pomaže. Posebno nas raduju 
rezultati mladih. Očito je da su djeca 
zainteresirana za vatrogastvo, a to tre-
ba i podržati i cijeniti - rekao je ovom 
prigodom župan Stjepan Kožić. 

Uz prihvaćanje izvješća o prošlo-
godišnjim aktivnostima, na skupštini 
je donesen plan rada DVD-a Gornja 
Drenova za ovu godinu. Uz nabavu 
tehničke opreme, neophodne za redo-
vitu aktivnost, u planu je usavršavanje 
vatrogasaca za specifična znanja, na-
stavak uređenja vatrogasnoga spre-
mišta, sudjelovanje na vatrogasnim 
natjecanjima...

Na dosad ostvarenim rezultatima 

članovima ovoga vatrogasnog društva 
čestitao je i gradonačelnik Svetoga 
Ivana Zeline Hrvoje Košćec. 

- Budućnost leži u mladima, stoga 
posebno veseli kada čujem da trenirate, 
vježbate i ostvarujete prva mjesta - 
rekao je Košćec, dodavši da su prošle 
godine za potrebe vatrogastva u Svetom 
Ivanu Zelini nabavljena tri vozila - na-
valno, cisterna i vatrogasna platforma.

- Sada smo u potpunosti spremni 
pristupiti i gašenju najkompliciranijih 
požara - rekao je Košćec. 

POSEBNO NAS 
RADUJU REZULTATI 
MLADIH. OČITO 
JE DA SU DJECA 
ZAINTERESIRANA ZA 
VATROGASTVO, A TO 
TREBA I PODRŽATI 
I CIJENITI - REKAO 
JE ŽUPAN MR. SC. 
STJEPAN KOŽIĆ 

UZ NABAVU TEHNIČKE OPREME, 
NEOPHODNE ZA REDOVITU AKTIVNOST, U 
PLANU JE USAVRŠAVANJE VATROGASACA 
ZA SPECIFIČNA ZNANJA, NASTAVAK 
UREĐENJA VATROGASNOGA SPREMIŠTA, 
SUDJELOVANJE NA VATROGASNIM 
NATJECANJIMA...

VIJESTI

N A T J E Č A J

1.
Javna priznanja Zagrebačke župani-
je dodjeljuju se domaćim i stranim 
fizičkim i pravnim osobama zasluž-
nim za gospodarski, društveni i kul-
turni razvoj Zagrebačke županije, te 
njena promicanja u zemlji i svijetu.

Izrazi koji se koriste u ovom natječa-
ju, a koji imaju rodno značenje, bez 
obzira na to koriste li se u muškom 
ili ženskom rodu, obuhvaćaju na jed-
nak način muški i ženski rod.

2. 
Kriteriji za dodjelu javnih prizna-
nja su:
- predloženi kandidat za dodjelu 
javnog priznanja treba biti istaknu-
ti pojedinac ili pravna osoba koja 
je svojim kontinuiranim i izuzetno 
značajnim gospodarskim, kulturnim, 
znanstvenim, stručnim, umjetničkim, 
pedagoškim ili drugim javnim radom 
ostvarila doprinos i izuzetne rezulta-
te trajne vrijednosti na unaprjeđenju 
stanja i razvitka pojedinih djelatno-
sti u Zagrebačkoj županiji, odnosno 
međunarodnoj promidžbi navedenih 
djelatnosti
- predloženi kandidat za dodjelu 
javnog priznanja treba u svojoj sre-
dini uživati ugled uzorna djelatnika 
i stručnjaka ili je posebno zaslužan 
za Zagrebačku županiju i Republiku 
Hrvatsku u promicanju njenog suve-
reniteta, samostalnosti i samobit-
nosti na opće prihvaćenim načelima 
suvremena svijeta
- ostvareni rezultati u ukupnom gos-
podarskom ili društvenom razvitku 
Zagrebačke županije moraju biti 
mjerljivi
- jedan predlagatelj može predložiti 
do dva kandidata za dodjelu javnog 
priznanja Zagrebačke županije u 
2024. godini

3.
Pozivaju se: članovi Županijske 
skupštine, radna tijela, župan 
Zagrebačke županije, građani, udru-
ge građana, poduzeća, vjerske za-
jednice, kulturne, sportske i druge 
ustanove na dostavu prijedloga kan-
didata za dodjelu javnih priznanja 
Zagrebačke županije u 2024. godini.

4.
Prijedlog za dodjelu javnog prizna-
nja sadržava popunjeni obrazac pri-
jedloga uz privitke: 
a) životopis za fizičku osobu, odno-
sno odgovarajući podaci za pravnu 
osobu koju se predlaže za dodjelu 

javnog priznanja (obavezno)
b) temeljito obrazloženje razloga 
predlaganja (obavezno)
c) odgovarajuću dokumentaciju (ako 
je primjenjivo) 

Obrazac prijedloga za dodjelu jav-
nih priznanja čini sastavni dio ovog 
natječaja i objavljen  je na mrežnoj 
stranici Zagrebačke županije na slje-
dećem linku: https://www.zagrebac-
ka-zupanija.hr/natjecaji/?kategorija=
natjecaji&odjel=zupanijska-skupstina 

5. 
Prijedlog za dodjelu javnih priznanja 
i podaci iz točke 4. ovog natječaja 
trebaju biti pripremljeni u programu 
MS Office i obliku word dokumenta, 
uz izuzetak dokumentacije ako je 
priložena.

6.
Rok za podnošenje prijedloga teče 
od dana objavljivanja zaključno do 
15. svibnja 2024. godine.

7.
Prijedlozi se podnose na adresu: 
Zagrebačka županija, Povjerenstvo 
za dodjelu javnih priznanja, Ulica 
grada Vukovara 72/V, 10000 Zagreb 
u zatvorenoj omotnici s napomenom 
"Prijedlog za dodjelu javnih prizna-
nja Zagrebačke županije u 2024. 
godini" ili putem e-pošte na adresu 
z.skupstina-o.uprava@zagrebacka-
zupanija.hr  s naznakom predmeta: 
"Prijedlog za dodjelu javnih prizna-
nja Zagrebačke županije u 2024. 
godini".

8.
Ovaj natječaj objavljuje se u 
Večernjem listu, Jutarnjem listu, 
Kronici Zagrebačke županije, lokal-
nim radio postajama, mrežnoj stra-
nici Zagrebačke županije i mrežnim 
stranicama jedinica lokalne samou-
prave u Zagrebačkoj županiji.

9. 
Osobni podaci kandidata i predlaga-
telja obradit će se isključivo u svrhu 
provedbe Natječaja za podnošenje 
prijedloga za dodjelu javnih priznanja 
Zagrebačke županije u 2024. godini 
sukladno Zakonu o provedbi Opće 
uredbe o zaštiti podataka ("Narodne 
novine", broj 42/18 i Uredbe (EU) 
2016/679).

KLASA: 029-02/24-18/1
URBROJ: 238-01-24-5
Zagreb, 21. ožujka 2024.

za podnošenje prijedloga za dodjelu javnih priznanja 
Zagrebačke županije u 2024. godini

Na temelju odredbe članka 17. Odluke o ustanovlje-
nju javnih priznanja Zagrebačke županije ("Glasnik 

Zagrebačke županije", broj 6/99, 10/10, 13/18 
- pročišćeni tekst, 23/20 i 52/23) Povjerenstvo 

za dodjelu javnih priznanja Zagrebačke županije 
raspisuje

OGLAS
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Sjednica Stožera civilne zaštite Zagrebačke županije 

Za civilnu zaštitu izdvaja se znatno 
veći iznos od zakonski propisanoga 
Za zaštitu od požara 
osigurano je u ovoj godini 
694.100 eura

ČLANOVI Stožera civilne zaštite Zagre-
bačke županije, na redovnoj sjednici 
sredinom ožujka, prihvatili su financij-
ski plan za provođenje zadaća iz područ-
ja zaštite od požara. Za ovu godinu on 
iznosi 694.100 eura. Najviše sredstava 
osigurano je za osnovnu djelatnost žu-
panijske Vatrogasne zajednice, potom 
rad vatrogasnih koordinatora u Centru 
112, nabavu vatrogasnih vozila i opreme 
te osposobljavanje pripadnika vatroga-
snih postrojbi. 

Načelnik Stožera i zamjenik župana 
Ervin Kolarec rekao je ovom prigodom 
da Županija za civilnu zaštitu izdvaja 
puno više od propisanoga zakonskog 
iznosa. 

- Početkom ožujka dodijeljeni su ugo-

vori ukupno vrijedni 1,8 milijuna eura, 
a potom smo donirali i opremu vrijednu 
45.000 eura. Na ovaj način pokazujemo 
koliko su nam bitne operativne snage 
civilne zaštite. Svaki iznos uložen u 
operativne snage deseterostruko se 
vraća - ustvrdio je Kolarec. 

Članovi Stožera donijeli su i Plan 
aktivnog uključenja subjekata zaštite od 
požara, kojim su utvrđene konkretne 
dužnosti, odgovornost i postupci u slučaj 
zapovjedi glavnoga vatrogasnog zapo-
vjednika RH, zapovjedi županijskoga 
vatrogasnog zapovjednika, u slučaju 
nastanka događaja koji zahtijeva an-
gažiranje većeg broja osoba i opreme, 
u slučaju nastanka događaja koji je po-
primio obilježja prirodne nepogode, 

UTVRĐEN JE 
PRIJEDLOG PLANA 
OPERATIVNE PRO-
VEDBE POSEBNIH 
MJERA ZAŠTITE 
OD POŽARA TE JE 
UPUĆEN ŽUPANU 
NA RAZMATRANJE 
I DONOŠENJE

ŽURNE SLUŽBE

potrebe sustava civilne zaštite u 2024. 
godini. Dario Kezerić, zapovjednik VZ 
Zagrebačke županije, predložio je da se 
sredstva usmjere u sustav komunikacija, 
odnosno radio veze kojim bi se koristile 
sve sastavnice sustava civilne zaštite 
Zagrebačke županije u slučaju složenijih 
događaja zaštite i spašavanja. O ovome 
prijedlogu, dogovoreno je, raspravljat 
će se na jednoj od narednih sjednica. 

kao i kod stručnog nadzora vatrogasnih 
postrojbi. Utvrđen je i prijedlog plana 
operativne provedbe posebnih mjera 
zaštite od požara te je upućen županu 
na razmatranje i donošenje. Radi se o 
temeljnom dokumentu koordinacije i 
provedbe godišnjih aktivnosti Zagrebač-
ke županije i tijela uključenih u proved-
bu mjera zaštite od požara. Razgovara-
lo se i o prijedlogu nabave opreme za 

SVAKI IZNOS ULOŽEN U OPERATIVNE SNAGE SUSTAVA CIVILNE 
ZAŠTITE DESETEROSTRUKO SE VRAĆA - USTVRDIO JE NAČELNIK 

STOŽERA I ZAMJENIK ŽUPANA ERVIN KOLAREC 



B R O J  1 8 1 ,  OŽUJAK 2024.

16 ŽURNE SLUŽBE

ŽUPANIJA I OVE GODINE OSIGURALA SREDSTVA ZA NABAVU NEOPHODNE OPREME ZA POTREBE VATROGASACA, GORSKIH SPAŠAVATELJA I VOLONTERA CRVENOG KRIŽA

Snagama civilne zaštite donirana 
oprema vrijedna 44.950 eura 
Uz doniranu opremu, 
Županija ja za aktivnosti 
sustava civilne zaštite 
osigurala u ovoj godini 1,8 
milijuna eura 

NEDUGO nakon što su operativnim 
snagama sustava civilne zaštite uru-
čeni ugovori Zagrebačke županije o 
financiranju njihova rada i nabavi 
opreme u 2024., ukupno vrijedni 
1,8 milijuna eura, župan Stjepan 
Kožić uručio je početkom ožujka 
predstavnicima županijske Vatro-
gasne zajednice, Društva Crvenoga 
križa Zagrebačke županije i Stanice 
HGSS-a Samobor dodatno nabavlje-
nu opremu, vrijednu 44.950 eura. 
Sredstvima Županije, za potrebe Va-
trogasne zajednice nabavljene su 
dvije motorne crpke za ispumpava-
nje vode, za potrebe Crvenoga križa 
rasvjetni toranj i isušivači zraka, a 
za potrebe HGSS-a radna i zaštitna 
oprema.

- Trudimo se osigurati sredstva da-
leko iznad standarda koji je definiran 
zakonom. Došla su vremena kada 
se bez adekvatne opreme ne može 
odgovoriti na sve izazove, posebno 
klimatske. Siguran sam da ćete uz 
ovu opremu bolje i kvalitetnije funk-
cionirati. Zahvala na požrtvovnosti 
i svemu onome što činite za žitelje 
Zagrebačke županije - rekao je žu-
pan Stjepan Kožić. Dario Kezerić, 
zapovjednik VZ Zagrebačke županije, 
zahvalio je županu što je prepoznao 
inicijativu i potrebu vatrogasaca da 
se nabave crpke za ispumpavanje 
vode, rekavši da je lani na području 
županije - od Brdovca do Ivanić-Gra-
da bilo 114 intervencija vezanih uz 

TRUDIMO SE 
OSIGURATI 
SREDSTVA 

DALEKO IZNAD 
STANDARDA 

KOJI JE DEFINI-
RAN ZAKONOM. 
DOŠLA SU VRE-
MENA KADA SE 

BEZ ADEKVATNE 
OPREME NE 

MOŽE ODGO-
VORITI NA SVE 

IZAZOVE - REKAO 
JE ŽUPAN MR. 

SC. STJEPAN 
KOŽIĆ

PUNO JE LAKŠE RADITI KADA IMATE S 
ČIME RADITI. PREKRASNO JE ŽIVJETI 
U ŽUPANIJI OD KOJE IMATE OVAKVU 
PODRŠKU - PORUČILA JE RAVNATELJICA 
ŽD CRVENOGA KRIŽA DRINKA SOPTA
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ŽUPANIJA I OVE GODINE OSIGURALA SREDSTVA ZA NABAVU NEOPHODNE OPREME ZA POTREBE VATROGASACA, GORSKIH SPAŠAVATELJA I VOLONTERA CRVENOG KRIŽA

Snagama civilne zaštite donirana 
oprema vrijedna 44.950 eura 

olujno nevrijeme i poplave.
- Ovo je zaista vrijedan poklon koji 

ćemo, u slučaju potrebe obrane od 
poplava, koristiti na prostoru cijele 
županije - rekao je Kezerić. 

Drinka Sopta, ravnateljica ŽD Cr-
venoga križa, rekla je da je "prekra-
sno živjeti u Županiji od koje imate 
ovakvu podršku". 

- Puno je lakše raditi kada imate s 
čime raditi - rekla je Sopta.

Nekoliko zadnjih godina ljudi 
sve više odlaze u prirodu, stoga sve 
više intervencija imaju i pripadnici 
HGSS-a. 

- Puno radimo na osposobljavanju 
novih članova, stoga nam je specifič-

na osobna oprema spašavatelja, koju 
smo sada dobili, itekako potrebna. 
Godišnje imamo 20 do 30 intervenci-
ja, ali i preko 200 aktivnosti vezanih 
uz edukaciju i uvježbavanje - rekao 
je Tot, poručivši svima koji odlaze 
u prirodu da ne precjenjuju svoje 
mogućnosti. 

Primopredaja donirane opreme or-
ganizirana je u Svetom Ivanu Zelini, 
pa je prisutne pozdravio i gradona-
čelnik ovoga grada Hrvoje Košćec. 

- Ovaj događaj nije izuzetak, već 
pravilo. Županija dugi niz godina 
ulaže u opremu civilne zaštite, a to 
također čini i Grad Sveti Ivan Zelina 
- rekao je Košćec. 

SREDSTVIMA ŽUPANIJE, ZA POTREBE VATROGASNE ZAJEDNICE 
NABAVLJENE SU DVIJE MOTORNE CRPKE ZA ISPUMPAVANJE VODE, ZA 
POTREBE CRVENOGA KRIŽA RASVJETNI TORANJ I ISUŠIVAČI ZRAKA, A 

ZA POTREBE HGSS-A RADNA I ZAŠTITNA OPREMA.

OVO NIJE IZUZE-
TAK, VEĆ PRAVILO. 
ŽUPANIJA DUGI 
NIZ GODINA ULAŽE 
U OPREMU CIVILNE 
ZAŠTITE, A TO 
TAKOĐER ČINI I 
GRAD SVETI IVAN 
ZELINA - REKAO JE 
GRADONAČELNIK 
ZELINE HRVOJE 
KOŠĆEC 
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POČETKOM travnja bit će objavljen natječaj 
za dodjelu potpora za početak poslovanja 
poduzetnika. U proračunu Zagrebačke župa-
nije za 2024. za ovu namjenu predviđeno je 
150.000 eura. Informacije o javnom natječa-
ju i upute za prijavitelje bit će dostupne na 
službenoj mrežnoj stranici Zagrebačke žu-
panije www.zagrebacka-zupanija.hr  u rubrici 
Natječaji / Upravni odjel za gospodarstvo i 
fondove Europske unije / Javni natječaj za do-
djelu potpora za početak poslovanja poduzet-
nika za 2024. godinu.

PRIHVATLJIVI PRIJAVITELJI
Prijavu mogu podnijeti mikro subjekti maloga 
gospodarstva definirani Zakonom o poticanju 
razvoja maloga gospodarstva koji kumulativno 
ispunjavaju sljedeće uvjete: 
● koji imaju sjedište na području Zagrebačke 

županije 
● koji su registrirani kao: obrti, trgovačka druš-

tva, zadruge, ustanove
● na dan objave natječaja nisu registrirani dulje 

od dvije godine
● koji su u vlasništvu fizičke osobe koja do 

dana objave natječaja nije bila većinski vla-
snik subjekta koji se prijavljuje i drugih prav-
nih subjekata kumulativno dulje od dvije 
godine

● koji nisu ranije koristili potporu za početak 
poslovanja Zagrebačke županije 

● koji imaju podmirene obveze poreza, prireza i 
doprinosa na i iz plaće 

● koji imaju podmirene obaveze prema zapo-
slenicima 

● koji su u skladu s odredbama o potporama 
male vrijednosti Uredbe Komisije (EU) br. 
2023/2831

● koji imaju u cijelosti opravdane i namjenski 
iskorištene dodijeljene potpore male vrijedno-
sti ako su iste dobili 

● čiji pojedinačni vlasnici i partnerski i povezani 
subjekti s prijaviteljem (s udjelom vlasništva 
jednakim ili većim od 25%) imaju u cijelosti 
opravdane i namjenski iskorištene dodijeljene 
potpore male vrijednosti ako su iste dobili 

● čiji pojedinačni vlasnici i partnerski i povezani 
subjekti s prijaviteljem (s udjelom vlasništva 
jednakim ili većim od 25%) imaju podmirene 
obveze poreza, prireza i doprinosa na i iz pla-
će evidentirane pri nadležnoj Poreznoj upravi

● koji imaju podmirene obveze prema 
Zagrebačkoj županiji, i čiji pojedinačni vla-
snici i partnerski i povezani subjekti s pri-
javiteljem imaju podmirene obveze prema 
Zagrebačkoj županiji

PRIHVATLJIVI PROJEKTI
Prihvatljivi projekti su projekti koji kumulativno 
ispunjavaju sljedeće uvjete: 
■ projekt provodi mikro subjekt maloga gospo-

darstva - prihvatljivi prijavitelj s ciljem unapre-
đenja svojega poslovanja

■ projekt se odnosi na jednu od prihvatljivih 
djelatnosti, a prijavitelj je registriran za djelat-
nost projekta

■ projekt se realizira na području Zagrebačke 
županije i susjednih županija (grad Zagreb, 
Karlovačka županija, Sisačko-moslavačka 
županija, Bjelovarsko-bilogorska županija, 
Koprivničko-križevačka županija, Krapinsko-
zagorska županija)

■ iznos prihvatljivih troškova projekta ne smije 
biti niži od 2000 EUR 

■ projekt se ne sufinancira drugim potporama 
koje dodjeljuje Zagrebačka županija i ostali 
davatelji državnih potpora.

Prijave se podnose za sufinanciranje projekata 
koji su provedeni ili će biti provedeni tijekom 
2024. godine.

PRIHVATLJIVE DJELATNOSTI
► Područje C: Prerađivačka industrija 
► Razred E 38.11 Skupljanje neopasnog otpada
► Područje F: Građevinarstvo
► Područje G: Trgovina na veliko i malo; popravak 

motornih vozila i motocikala
► Razred H 52.10 Skladištenje robe 
► Područje I: skupine 56.1. Djelatnosti restorana 

i ostalih objekata za pripremu i usluživanje hra-
ne i 56.2. Djelatnosti keteringa i ostale djelat-
nosti pripreme i usluživanja hrane 

► Područje J: Informacije i komunikacije
► Područje M: Stručne, znanstvene i tehničke 

djelatnosti
► Područje N: Administrativne i pomoć-

ne uslužne djelatnosti, izuzev skupine 77.1 
Iznajmljivanje i davanje u zakup (leasing) mo-
tornih vozila i skupine 77.4. Davanje u zakup 
(leasing) prava na uporabu intelektualnog vla-
sništva i sličnih proizvoda, osim radova koji su 
zaštićeni autorskim pravima

► Područje P: Obrazovanje
► Područje Q: Djelatnosti zdravstvene zaštite i 

socijalne skrbi
► Područje R: Umjetnost, zabava i rekreacija, izu-

zev odjeljka 92 Djelatnosti kockanja i klađenja
► Područje S: Ostale uslužne djelatnosti, izuzev 

odjeljka 94 Djelatnosti članskih organizacija

PRIHVATLJIVE AKTIVNOSTI I TROŠKOVI
● Nabava (kupnja ili izrada) strojeva, alata i opre-

me za obavljanje registrirane djelatnosti 
● Nabava radnih strojeva (viličari, bageri, diza-

lice i sl.)
● Nabava informatičke opreme i poslovnog sof-

tvera
● Izrada/dorada internetske stranice i web shopa
● Nabava uredskog i radnog namještaja

Prihvatljivi su troškovi za opremu i usluge za pro-
jekt koji se odnose na ovdje navedene prihvatljive 
aktivnosti. 
Prihvatljivi troškovi usluga su sljedeći: 
● usluge izrade/dorade internetske stranice i 

web shopa 
● usluge izrade poslovnog softvera

Prilikom izračuna udjela vlastitih sredstava u inve-
sticiji i mogućeg iznosa potpore uzimaju se u ob-
zir samo prihvatljivi troškovi projekta.

IZNOS I INTENZITET POTPORE
Minimalni iznos ukupno prihvatljivih troškova i 
pojedinačnih troškova projekta
Potporu je moguće dodijeliti za projekte s izno-
som ukupno prihvatljivih troškova 2000 eura ili 
većim.
Minimalni pojedinačni trošak za pojedine komade 
alata, opreme, namještaja i sl. je 200 eura.

Iznos potpore
Potpora može iznositi 75% prihvatljivih troškova, 
najviše do 2000 EUR.

Intenzitet potpore 
Intenzitet potpore označava udio sredstava s ko-
jim Zagrebačka županija sudjeluje u financiranju 
predloženog projekta i može dosegnuti do maksi-
malno 75% ukupno prihvatljivih troškova. 

Pojedinom korisniku potpora se može dodijeliti 
samo jednom. 
Korisnik potpore može biti samo jedan subjekt 
maloga gospodarstva istog vlasnika.
Poduzetnik ima pravo u istoj kalendarskoj godini 
na realizaciju samo jednog projekta koji se sufi-
nancira kroz natječaje Upravnog odjela za gos-
podarstvo i fondove Europske unije Zagrebačke 
županije. 
Konačni iznos potpore može se mijenjati ovisno 

o raspoloživim financijskim sredstvima i broju 
prijava.

KRITERIJI ZA UTVRĐIVANJE 
REDOSLIJEDA PRIJAVA 
Redoslijed zaprimanja potpunih prijava jest kri-
terij temeljem kojeg se odobravaju sredstva pri-
javiteljima.
Ukoliko je ukupni iznos sredstava koji se može 
odobriti temeljem potpunih prijava koje su za-
dovoljile uvjete natječaja veći od raspoloživih 
sredstava, prednost imaju prijave koje su ranije 
zaprimljene.

SADRŽAJ PRIJAVE I DOKUMENTACIJA 
KOJA SE DOSTAVLJA 
Prijavitelj dostavlja sljedeću obveznu dokumen-
taciju putem Sustava za upravljanje natječajima i 
provedbom projekata e-Prijave 

Obavezna dokumentacija
1. Ispunjen prijavni obrazac (ispunjava se kroz 

sustav e-Prijave)
2. Ispunjen obrazac izjave o korištenim potpora-

ma male vrijednosti (ispunjava se kroz sustav 
e-Prijave)

3. Ispunjen obrazac izjave o korištenim potpora-
ma male vrijednosti povezanih osoba (ispunja-
va se kroz sustav e-Prijave)

4. Ispunjen obrazac skupne izjave (ispunjava se 
kroz sustav e-Prijave)

5. Potvrda Porezne uprave o nepostojanju duga 
prema državi, ne starija od 30 dana od dana 
podnošenja prijave

6. Dokumentacija u vezi s troškovima projekta: 
ponude, predračuni, računi ili kupoprodajni ugo-
vori za sve troškove prijavljenog projekta

Dodatna dokumentacija koja se dostavlja uz 
prijavu ovisno o projektu za koji se traži sufi-
nanciranje
1. Bankovni izvodi ili drugi dokazi kojima se do-

kazuje da je izvršeno plaćanje, ako je prijavitelj 
već platio dio ili sva sredstva po projektu 

2. Fotodokumentacija opreme ako je oprema već 
nabavljena

NAPOMENA 
Nakon završene prijave putem sustava e-Prijave 
i zaključavanja prijave u sustavu, prijavitelj je ob-
vezan ispisati prijavni obrazac te preporučeno po-
štom poslati samo originalni potpisani i ovjereni 
prijavni obrazac i to najkasnije u roku od sedam 
dana od dana podnošenja prijave putem sustava 
e-Prijave (sva dokumentacija koja se prilaže pri-
javnom obrascu učitava se kroz sustav e-Prijave 
i ne šalje se poštom). Original prijavnog obrasca 
dostavlja se preporučenom poštom na adresu:
Zagrebačka županija, Upravni odjel za gospo-
darstvo i fondove Europske unije, Ulica grada 
Vukovara 72/V, p.p. 974, 10001 Zagreb ili se 
osobno dostavlja u pisarnicu Zagrebačke župani-
je, Ulica grada Vukovara 72, Zagreb. Svaki prijavni 
obrazac treba biti predan u zasebnoj omotnici.
Vremenom zaprimanja prijave smatra se vrijeme 
zaključavanja prijave u sustavu e-Prijave. 
Danom zaprimanja originala prijavnog obrasca 
smatra se za prijave poslane poštom datum na 
omotnici u kojoj je poslan obrazac, a za originale 
prijavnog obrasca predane osobno datum zapri-
manja u pisarnici.

NAČIN PRIJAVE
Prijava na javni natječaj podnosi se isključivo pu-
tem sustava e-Prijave na poveznici www.prijave.
hr. Prijava u trenutku podnošenja u sustav mora 
sadržavati svu natječajem propisanu obaveznu 
dokumentaciju. Upravni odjel za gospodarstvo i 
fondove Europske unije može zatražiti i dodatnu 
dokumentaciju ili obrazloženje. Jedan poduzet-

nik može na javni natječaj podnijeti samo jednu 
prijavu.

NAČIN OBJAVE ODLUKE I DALJNJA 
PROCEDURA
Odluku o dodjeli potpora donosi župan i ona se 
objavljuje na službenim mrežnim stranicama 
Zagrebačke županije.
Svi prijavitelji imaju pravo na prigovor u roku od 
15 dana od dana objave odluke župana o dodjeli 
potpora. Prigovor se podnosi Upravnom odjelu 
za gospodarstvo i fondove Europske unije putem 
elektronske pošte uog@zagrebacka-zupanija.hr.
Upravni odjel za gospodarstvo i fondove 
Europske unije obavještava prijavitelje o iznosu 
odobrene potpore i o načinu ostvarenja odobrenih 
novčanih sredstava te dostavlja ugovor na potpis. 
Korisnik potpore sa Županijom potpisuje ugovor 
o potpori.
Potpore dodijeljene temeljem ovog natječaja ima-
ju narav državne potpore male vrijednosti.

ISPLATA POTPORE 
Korisnicima potpore odobreni iznos potpore 
isplaćuje se na njihov poslovni račun po potpisu 
ugovora, a nakon dostave dokaza Županiji o pla-
ćenim troškovima projekta na sljedeći način:

a) Isplata potpore za projekte realizirane prije 
podnošenja prijave
Korisnicima potpore kojima je potpora odobrena 
za projekt realiziran prije podnošenja prijave i koji 
su prijavi priložili račune, dokaze o plaćanju i fo-
todokumentaciju o provedbi projekta potpora se 
isplaćuje po potpisu ugovora i dostavi izvještaja.
b) Isplata potpore za ostale projekte
Potpora se isplaćuje nakon što korisnik dostavi 
izvještaj o provedbi projekta s dokumentacijom 
iz koje je vidljiva realizacija projekta u cijelost i 
namjenski utrošak sredstava. Projekt se smatra 
realiziranim ukoliko su provedene sve aktivnosti 
projekta navedene u prijavi i ugovoru.

NAČIN I ROK ZA DOSTAVU IZVJEŠTAJA
Korisnik potpore dostavlja izvještaj isključivo pu-
tem sustava e-Prijave.
Izvještaj o provedbi projekta sadrži: 
1. propisani izvještajni obrazac o provedbi projek-

ta koji se ispunjava u sustavu e-Prijave (doku-
ment u digitalnom obliku)

2. kopije računa ili ugovora o kupoprodaji 
3. dokaze o plaćanju 
4. fotodokumentaciju o realizaciji projekta (foto-

grafije nabavljene opreme).

DOKAZI O PLAĆANJU
Prihvatljivi dokazi o izvršenom plaćanju su slje-
deći: 
- izvodi s bankovnog računa prijavitelja (subjekta 
maloga gospodarstva) 

- dokaz o plaćanju putem bankovnog kredita 
- ugovor o financijskom lizingu
Nalog za plaćanje, ugovor o operativnom lizingu, 
kompenzacija i cesija ne prihvaćaju se kao dokaz 
o izvršenom plaćanju. 

Računi kojima se dokazuje namjensko korištenje 
potpore moraju: 
- biti iz 2024. godine
- odnositi se na troškove iste vrste i namjene 
kako je navedeno u ponudama ili predračunima 
dostavljenim uz prijavu.

ROKOVI ZA DOSTAVU IZVJEŠTAJA
Zadnji rok za dostavu izvještaja o provedbi pro-
jekta je 90 dana od dana potpisa ugovora, a ne 
može biti kasniji od 31. prosinca 2024. godine.
Sredstva potpore neće biti uplaćena prijaviteljima 
koji ne dostave izvještaj u roku, i isti će biti isklju-
čeni iz dodjele potpora sljedeće godine.

Potpore za početak poslovanja poduzetnika 
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Gradi se dječji vrtić u Rakovcu 
Jednoetažni vrtić, s dva 
dnevna boravka, imat će 
jasličku i vrtićku skupinu 

U RAKOVCU je položen kamen temeljac 
budućega dječjeg vrtića, u kojemu će 
mjesta biti za 32 mališana.

- Ovo je nastavak naše vizije razvoja 
općine kao ugodnog mjesta za život i 
inspirativnog okruženja, posebno za dje-
cu. Zahvala Vladi RH što je prepoznala 
potrebe malih sredina za vrtićima i što 
stvara jednake mogućnosti za djecu na 
cijelom području Hrvatske. Ovaj vrtić 
nastavak je najboljih uvjeta obrazovanja, 
stvaranja novih prilika i najvažnije, 
projekt za budućnost naše općine. On 
će pozitivno utjecati na sva područja 
društvenog, gospodarskog i kulturnog 
života, posebno demografsku obnovu 
i ostanak mladih obitelji na selu - rekla 
je Brankica Benc, načelnica Rakovca.

Jednoetažni vrtić, s dva dnevna borav-
ka, imat će jasličku i vrtićku skupinu. 
Troškovi gradnje i opremanja iznose 
1,3 milijuna eura. Iz Nacionalnog pla-
na oporavka i otpornosti dobiveno je 
380.000 eura, Zagrebačka županija pro-
jekt pomaže s 80.000 eura, dok Općina 
Rakovac ulaže 840.000 eura vlastitih, 
odnosno kreditnih sredstava.

- Zahvala svima koji su pomogli poče-
tak realizacije ovoga značajnog projekta, 
posebno načelnici. Ona je ta koja oku-
plja ljude kako bi se ovakve investicije 
mogle dogoditi - rekao je župan Stjepan 
Kožić, najavivši daljnju pomoć Zagre-
bačke županije ovoj općini, ali i drugim 

manje razvijenim područjima.
- Gradnja vrtića jedna je od najzna-

čajnijih demografskih mjera, ali i mjera 
za ostanak mladih obitelji u ruralnim 
područjima. Vjerujem da će izgradnjom 
vrtića sreća u ovoj maloj općini biti još 
veća! - rekao je župan.

Kamen temeljac zajedno su položili 
župan Kožić, načelnica Benc, ravna-
teljica Uprave za odgoj i obrazovanje 

TROŠKOVI 
GRADNJE I 

OPREMANJA 
VRTIĆA IZNOSE 
1,3 MILIJUNA 

EURA

GRADNJA VRTIĆA JEDNA JE OD NAJZNAČAJNIJIH DEMOGRAFSKIH MJERA, ALI I MJERA ZA OSTANAK MLADIH 
OBITELJI U RURALNIM PODRUČJIMA - PORUČIO JE ŽUPAN STJEPAN KOŽIĆ

OVO JE NASTAVAK NAŠE VIZIJE RAZVOJA OPĆINE KAO UGODNOG 
MJESTA ZA ŽIVOT I INSPIRATIVNOG OKRUŽENJA, POSEBNO ZA 

DJECU - REKLA JE NAČELNICA RAKOVCA BRANKICA BENC

Ministarstva znanosti i obrazovanja 
Vesna Šerepac i ravnateljica Uprave za 
upravljanje i raspolaganje nekretninama 
Ministarstva prostornog uređenja, gra-
diteljstva i državne imovine Ivana Pintar.

Gradilište je blagoslovio župnik Darko 
Rogina.

Planirani rok dovršetka gradnje 
i opremanja vrtića je polovica 2025. 
godine.

GRADOVI I OPĆINE 



REGIONALNI CENTAR KOMPETENTNOSTI
U STRUKOVNOM OBRAZOVANJU U STROJARSTVU

Industrija4.0
PRED NAMA SU IZAZOVI NOVOG 
DOBA - DIGITALNOG I ZELENOG 
GOSPODARSTVA!

Želiš se školovati za 
zanimanje budućnosti?

Budi odgovoran - planiraj svoju budućnost!

SSŠ Velika Gorica, SSŠ Samobor i SŠ Dugo Selo, sredstvima europskih 
fondova i Zagrebačke županije, uspostavile su jedinstveni Regionalni centar 

kompetentnosti u strukovnom obrazovanju u strojarstvu 

TRI ŠKOLE TRI SU CENTRA IZVRSNOSTI 

Regionalni centar kompetentnosti mjesto je izvrsnosti strukovnog 
obrazovanja, u kojemu se učenje temelji na radu 

UPISOM U JEDNU OD OVE TRI SREDNJE ŠKOLE STEĆI ĆEŠ ZNANJA I VJEŠTINE 
POTREBNE DIGITALNOM I ZELENOM GOSPODARSTVU 

Odaberi zanimanje u području oblikovanja i konstruiranja proizvoda pomoću 
računala te programiranja tehnoloških postupaka i proizvodnih procesa. Školuj 

se za zanimanja u području upravljanja digitaliziranim alatnim strojevima, 
području primjene aditivne tehnologije i 3D printanja, programiranja i 

upravljanja robotima i robotiziranim sustavima, kao i u području primjene 
obnovljivih izvora energije i upravljanja energetskim procesima. 
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Naftalanu bespovratna sredstva za 
uređenje novih bolesničkih soba
Parku prirode 'Žumberak-Samoborsko 
gorje' sredstva su odobrena za uređenje 
174 kilometara kružnoga pješačkog puta, 
rekonstrukciju i opremanje Planinarskog 
doma 'Žitnica' na Japetiću i Kuće Jelenić u 
Jelenićima, obnovu vidikovca Piramida te 
gradnju adrenalinskog parka i ziplinea
MINISTRICA turizma Nikolina Brnjac 
uručila je krajem ožujka ugovore o su-
financiranju projekata posjetiteljske 
infrastrukture s ciljem razvoja lječi-
lišnog i wellness turizma te projekata 
gradnje ili obnove infrastrukture aktiv-
nog turizma. Sredstva za 16 projekata 
ukupne vrijednosti 106 milijuna eura 
osigurana su iz Nacionalnog plana 
oporavka i otpornosti, a dobila su ih i 
dva prijavitelja s područja Zagrebačke 
županije - Specijalna bolnica Naftalan 
za projekt "Welltur Naftalan" te Park 
prirode "Žumberak-Samoborsko gorje" 
za projekt revitalizacije planinarsko-
posjetiteljske infrastrukture.

- Izuzetno smo zadovoljni dodijelje-
nim sredstvima. Odobreno nam je 1,57 
milijuna eura, a ukupna vrijednost naše-
ga projekta je 2,18 milijuna eura. Novac 
će biti uložen u prenamjenu kuhinje i 
restorana u staroj zgradi bolnice u deset 
bolesničkih soba, gradnju fotonaponske 
elektrane na krovu bolnice i na par-
kiralištu, kao i proširenje wellnessa. 
Sve to doprinijet će ukupnom razvoju 
Naftalana i bolje ga pozicionirati na 
tržištu zdravstvenog turizma - kaže v.d. 

ravnatelja SB Naftalan Goran Maričić. 
Dio sredstava za realizaciju ovoga pro-
jekta - 530.000 eura osigurat će Zagre-
bačka županija, partner projekta. Nove 
bolesničke sobe, namijenjene tržištu, 
bit će kategorizirane sa četiri zvjezdice.

Parku prirode "Žumberak-Samo-
borsko gorje" sredstva su odobrena 
za uređenje 174 kilometara kružnoga 
pješačkog puta, rekonstrukciju i opre-
manje Planinarskog doma "Žitnica" na 
Japetiću i Kuće Jelenić u Jelenićima, 
obnovu vidikovca Piramida te gradnju 
adrenalinskog parka i ziplinea. Ukupno 

OSIM UREĐENJA 
NOVIH SOBA, 
PROJEKTOM 
'WELLTUR NAFTA-
LAN' PREDVIĐENA 
JE GRADNJU 
FOTONAPONSKE 
ELEKTRANE I 
PROŠIRENJE 
WELLNESSA

KROZ ZDRAVSTVENI TURIZAM HRVATSKA IMA SVE PREDUVJETE DA SE 
ISPROFILIRA I POSTANE PREPOZNATLJIVA NA RAZINU EU - REKLA JE 

MINISTRICA NIKOLINA BRNJAC 
odobrena sredstva iznose 5,6 milijuna 
eura, što je 100% prihvatljivih troškova. 

- Važnost ulaganja u javnu turističku 
infrastrukturu prepoznali smo u Strate-
giji razvoja održivog turizma do 2030., 
gdje je ulaganje u specijalne bolnice 
jedna od strateških smjernica cjelogo-
dišnjeg turizma. Od danas dodijeljenih 
ugovora preko 100 milijuna eura ide na 
kontinent, što nas posebno veseli. Kroz 
zdravstveni turizam Hrvatska ima sve 
preduvjete da se isprofilira i postane 
prepoznatljiva na razinu EU - rekla je 
ministrica Brnjac. 

SB Naftalan PD Žitnica 
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KOORDINACIJA I POTICANJE REGIONALNOG RAZVOJA, PRIPREMA I PROVEDBA PROJEKATA FINANCIRANIH EUROPSKIM I SREDSTVIMA IZ NACIONALNIH IZVORA, PRIVLAČENJE POTENCIJALNIH ULAGAČA  

Izdvojeno iz rada Razvojne 
agencije Zagrebačke županije

EUROPSKI FONDOVI

NACIONALNI PLAN OPORAVKA I OTPORNOSTI
ODOBRENO   

1.137.171 eura

RAZVOJNA agencija Zagrebačke županije uspješno je pripremila 
projektni prijedlog gradnje dječjeg vrtića u Perivoju, te je Gradu 
Samoboru odobreno 1.137.171 eura bespovratnih sredstava iz 
Nacionalnog plana oporavka i otpornosti. Sredstva su odobrena za 
gradnju tri dnevna boravka za jasličku djecu i četiri dnevna boravka 
za djecu vrtićkog uzrasta. Ovim projektom izgraditi će se kapaciteti 
za ukupno 116 polaznika predškolskog obrazovanja te time doprini-
jeti dostupnosti ranoga predškolskog odgoja i obrazovanja. Projekt 
je od strateškog interesa za grad Samobor s obzirom na konstan-
tan porast broja stanovnika i dnevnih migracija prema gradu. 
Projekt je u fazi ishođenja građevinske dozvole.

Novi dječji vrtić u Samoboru

Rekonstrukcija nerazvrstanih cesta
RAZVOJNA agencija Zagrebačke žu-
panije, u suradnji s Općinom Pisarovi-
na, pripremila je projektnu prijavu za 
natječaj Potpora javnoj infrastrukturi 
u ruralnim područjima iz Strateškog 
plana zajedničke poljoprivredne poli-
tike RH 2023.-2027. Na ovaj natječaj 
prijavljen je projekt "Rekonstruk-
cija postojeće nerazvrstane ceste 
prema aerodromu u naselju Bratina u 
katastarskoj općini Kupinec" ukupne 
vrijednosti 553.952,50 eura. Također, 
u sklopu Programa podrške regional-
nom razvoju, nacionalnom programu 
Ministarstva regionalnog razvoja 
i fondova EU, prijavljen je projekt 
"Rekonstrukcija nerazvrstane ceste 
Šetnica-Plaža". Ukupna investicija 
iznosi 100.225 eura.

VRIJEDNOST PRIJAVLJENOG PROJEKTA

553.952,50 eura

VRIJEDNOST PRIJAVLJENOG PROJEKTA

100.225 eura

POTPORA JAVNOJ INFRASTRUKTURI U 
RURALNIM PODRUČJIMA

PROGRAMA PODRŠKE REGIONALNOM 
RAZVOJU
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OBRATITE NAM SE 
Razvojna agencija Zagrebačke županije 
Ulica grada Vukovara 72/V 
Ured: Ivana Lučića 2a/XIII 
10000 Zagreb
tel. 01 6556 051
e-mail: info@razz.hr

KOORDINACIJA I POTICANJE REGIONALNOG RAZVOJA, PRIPREMA I PROVEDBA PROJEKATA FINANCIRANIH EUROPSKIM I SREDSTVIMA IZ NACIONALNIH IZVORA, PRIVLAČENJE POTENCIJALNIH ULAGAČA  

EUROPSKI FONDOVI

NACIONALNI PLAN OPORAVKA I OTPORNOSTI
BESPOVRATNA SREDSTVA   

649.812 eura
NACIONALNI PLAN OPORAVKA I OTPORNOSTI

BESPOVRATNA SREDSTVA   

764.484 eura

RAZVOJNA agencija Zagrebačke županije pripremila je i 
prijavila projekt gradnje i opremanja područnog vrtića u Općini 
Križ. Projektom se planira sagraditi i opremiti područni vrtić sa 
četiri dnevna boravka čime će se postojeći vrtićki kapaciteti 
povećati za 80 mjesta. Projekt će djeci vrtićke dobi omogućiti 
kvalitetan rani i predškolski odgoj i obrazovanje. Projektne 
aktivnosti uključuju: gradnju vrtića, stručni i projektantski nad-
zor radova, nabavu opreme i namještaja za potrebe provedbe 
programa predškolskog odgoja i obrazovanja, promidžbu i vid-
ljivost te upravljanje projektom. Ukupna bespovratna sredstva 
koja se dodjeljuju u okviru ovog projekta iznose 649.812 eura.
U sklopu Nacionalnog plana oporavka i otpornosti 2021.-
2026., mjeru "Izgradnja, dogradnja, rekonstrukcija i opremanje 
predškolskih ustanova", ugovor o dodjeli bespovratnih sredsta-
va potpisan je 13. ožujka ove godine. 

POČETKOM ožujka potpisan je ugovor o financiranju projekata grad-
nje Dječjeg vrtića "Vesele bubamare" u Dugom Selu, koji je Razvojna 
agencija Zagrebačke županije pripremila za prijavu na natječaj u 
sklopu Nacionalnog plana oporavka i otpornosti 2021.-2026. , mjeru 
"Izgradnja, dogradnja, rekonstrukcija i opremanje predškolskih usta-
nova". Ovim projektom Grad Dugo Selo izgradit će i opremiti vrtić s 
tri vrtićka i jednim jasličkim dnevnim boravkom, čime će se postojeći 
vrtićki kapaciteti povećati za 72 mjesta.
Provedbom ovoga projekta riješit će se problem nedostatnih vrtićkih 
mjesta te će se djeci vrtićke dobi omogućiti kvalitetan rani i predš-
kolski odgoj i obrazovanje. Projektne aktivnosti uključuju izradu 
projektne i tehničke dokumentacije, gradnju i opremanje vrtića, 
stručni nadzor, promidžbu i vidljivost te upravljanje projektom. Uku-
pna bespovratna sredstva dodijeljena u okviru ovog projekta iznose 
764.484 eura.

Gradnja i opremanje 
vrtića u Križu 

Gradnja Dječjeg vrtića 
'Vesele bubamare' 
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BROJ DODIJELJENIH ZLATNIH PRIZNANJA ZNAK JE DA RADIONICE 
O PROIZVODNJI SALAME I SUHOMESNATIH PROIZVODA, KOJE 

ORGANIZIRAMO SVE OVE GODINE, IMAJU SVOJ EFEKT - REKAO JE 
DUBRAVKO VIDUČ, PREDSJEDNIK UDRUGE 'ZLATNA ŠAJBA'

POD POKROVITELJSTVOM MINISTARSTVA POLJOPRIVREDE I ZAGREBAČKE ŽUPANIJE UDRUGA 'ZLATNA ŠAJBA' ORGANIZIRALA 36. SAMOBORSKU SALAMIJADU 

Kraljica suhomesnatih proizvoda Zagrebačke županije 
Veliku zlatnu šajbu u kategoriji domaćih proizvođača dobila je obitelj Belan iz Farkaševca Samoborskog 
(Josip, Barica, Krešimir i Matea), a u kategoriji domaćih uzgajivača svinja OPG Mihok iz Pušće 

OBITELJ Belan iz Farkaševca Samobor-
skog (Josip, Barica, Krešimir i Matea) 
dobitnik je "Velike zlatne šajbe" 36. Sa-
moborske salamijade u kategoriji doma-
ćih proizvođača, a OPG Mihok iz Pušće 
(Anđelko i Stjepan) u kategoriji domaćih 
uzgajivača svinja. "Veliku zlatnu šajbu" 
ovogodišnje Salamijade u kategoriji špek-
salama dobio je Rudi Prosinečki iz Kraljev-
ca na Sutli, u posebnoj kategoriji tvrtka 
Pisinium iz Pazina, a u kategoriji među-
narodnih proizvođača Jože Petkovšek iz 
Leskoveca pri Krškem (Slovenija). Kušano 
je i ocijenjeno 175 salama.

- U odnosu na klimatske uvijete, kva-
liteta salama je izvanredna. Godina nije 
bila naklonjena salamerima, a dobili smo 
toliko zlatnih medalja (više od sto; op.a.)! 
To je samo znak da radionice o proizvod-
nji salame i suhomesnatih proizvoda, 
koje organiziramo sve ove godine, imaju 
svoj efekt i da naši proizvođači svakim 
danom postaju sve kvalitetniji - ispričao 
je Dubravko Viduč, predsjednik Udruge 
"Zlatna šajba", ponosan što ni jedna salama 
ove godine nije 'odbačena'. Samoborskoj 
salami, u starim zapisima kobasici za 
poslije, treba vremena da sazrije, za što je 
potrebno suho vrijeme (bez vlage) i niske 
temperature. 

- Ove sezone niti je bilo suhog vremena 
niti vrlo niskih temperatura. Zato je do 
izražaja došlo znanje proizvođača tije-
kom sušenja i zriobe salama. Uspjeli su 

SVE ŠTO RADIMO, 
RADIMO S 

LJUBAVLJU! 
VODIMO BRIGU DA 
NAM SVAKA NOVA 

TURA SALAMA 
BUDE BOLJA OD 

ONE PRETHODNE 
- KOMENTIRAO 

JE JOSIP BELAK 
IZ FARKAŠEVCA 

SAMOBORSKOG 

eliminirati nepovoljne efekte. Neki od njih 
imaju zrionice, neki posebnu ventilaciju, 
neki sakupljače vlage... - rekao je Viduč, 
dodavši da su se samoborski salameri, 
nakon nekoliko 'ružnih' godina (zbog ko-
rone; op.a.) ponovno vratili na stare staze.

- Običnim ljudima život nikada nije 
ništa dao bez velikog truda. Opet 'lutamo' 
Europom i primamo priznanja - rekao je.

Anđelko i Stjepan Mihok ispričali su 
da je u salamama, ove sezone, završilo 
najkvalitetnije meso šest pajceka.

- Nema tu posebne tajne, niti posebnih 
sastojaka. U salame ide meso buta, oči-
šćeno od žilica. Sve se bazira na kvaliteti 
mesa. Stvar je u njegovanju salame. Kod 
njezina sazrijevanja treba paziti na vlagu, 
temperaturu i prozračivanje prostorije. 
Nemamo kontrolirane uvijete, ali pazimo 

MANIFESTACIJE
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POD POKROVITELJSTVOM MINISTARSTVA POLJOPRIVREDE I ZAGREBAČKE ŽUPANIJE UDRUGA 'ZLATNA ŠAJBA' ORGANIZIRALA 36. SAMOBORSKU SALAMIJADU 

Kraljica suhomesnatih proizvoda Zagrebačke županije 
da se salama 'ne pokvari' - ispričala su 
braća Mihok, koja su proizvela tristoti-
njak komada nagrađene salame, lagano 
dimljene hladnim dimom bukova drva.

- Salame radimo za nas i prijatelje. Že-
limo ponuditi kvalitetan proizvod kada 
nam netko dođe u goste. Nešto salama 
podijelimo, a nešto i prodamo - govore. 
Pajceke kupe kada im je težina oko 20 
kilograma, a zatim ih tove dok ne dostignu 
200-250 kilograma. 

Josip Belak već godinama dobiva pri-
znanja za kakvoću salama koje proizvede 
njegova obitelj. 

- U 'krvi nam je' baratanje s mesom i 
izrada salama. Sve što radimo, radimo 
s ljubavlju. Vodimo brigu da nam sva-
ka nova tura salama bude bolja od one 
prethodne - ispričao je Belak. Za salame i 
suhomesnate proizvode koje je ove sezone 
proizvela njegova obitelj glavom je platilo 
12 pacjeka, nijedan ispod 200 kilograma. 

- Osobno više preferiram špek i šunku 
- iskreno će Belak, dodavši da će salama 
'biti narezana svakom prijatelju koji dođe 

Samoborskoj salami, u starim zapisima kobasici za 
poslije, treba vremena da sazrije, a za to je potrebno 

suho vrijeme (bez vlage) i niske temperature 

Defokusirani od vlastite tradicije 
Salamijada je održana pod pokroviteljstvom Ministarstva poljoprivrede. Uz ministricu Mariju 
Vučković, manifestaciji su, uz ostale, prisustvovali ministar vanjskih i europskih poslova Gordan 
Grlić Radman i ministar unutarnjih poslova i potpredsjednik Vlade RH Davor Božinović.
- Hrvatska državna vlast razumije ovo što vi radite. Siguran sam da će vaš proizvod i tradicija još 
dugo živjeti na ovim prostorima - poručio je potpredsjednik Vlade, naglasivši da mu se čini da 
se samoborska gradska vlast  "defokusira od vlastite tradicije". Ministrica Vučković, naglasivši 
da je Samoborska salama kvalitetan i vrijedan proizvod, čestitala je organizatorima Salamijade, 
rekavši da ovu manifestaciju vode ljudi koji imaju ideje i znanje i neprestano uče. 

u njegov dom'. 
U ime Županije manifestaciji je prisu-

stvovao pročelnik za poljoprivredu Josip 
Kraljičković. 

- Samoborska salama kraljica je suho-
mesnatih proizvoda Zagrebačke županije! 
Županija je ove godine za poljoprivredne 
proizvođače koji žele napredovati pri-
premila 11 natječaja. Pokažimo da smo 
najbolji! - poručio je Kraljičković. 

SVE SE BAZIRA NA KVALITETI MESA. U SALAMU IDE MESO BUTA, OČIŠĆENO 
OD ŽILICA, A KOD NJEZINA SAZRIJEVANJA TREBA PAZITI NA VLAGU, 

TEMPERATURU I PROZRAČIVANJE PROSTORIJE - ISPRIČALA SU BRAĆA 
ANĐELKO I STJEPAN MIHOK 

MANIFESTACIJE
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GODIŠNJU SKUPŠTINU U DUBRAVI ODRŽAO SREDIŠNJI SAVEZ HRVATSKIH UZGAJIVAČA SIMENTALSKOGA GOVEDA

Centar za razvoj stočarstva Dubrava omogućit će 
stočarima veće prihode i ostanak u ruralnom prostoru 
Procijenjena vrijednost 
gradnje Centra je 10,5 
milijuna eura
UDIO simentalske pasmine u uku-
pnoj populaciji goveda konstantno 
opada. Prema podacima Hrvatske 
agencije za poljoprivredu i hranu 
(HAPIH), koje je na godišnjoj skup-
štini Središnjeg saveza hrvatskih 
uzgajivača simentalskoga goveda 
(H.U.SIM.) iznio Josip Crnčić, vodi-
telj uzgojnog programa simentalske 
pasmine, lani je ukupna populaci-
ja simentalske pasmine krava bila 
ispod 72.000 grla, što je oko 4500 
krava manje nego godinu dana ra-
nije. Po broju krava, od Bjelovar-
sko-bilogorske županije primat je 
preuzela Koprivničko-križevačka, 
treća je Sisačko-moslavačka, a če-
tvrta Zagrebačka županija. Govoreći 
o genotipizaciji, Crnčić je rekao da 
treba još agresivnije, i na puno više 
načina, doći do uzgajivača kako bi 

se u njihova razmišljanja usadila svi-
jest o potrebi korištenja kvalitetnih 
bikova i kvalitetne genetike. 

- U 2023. ukupno smo genotipizirali 
836 kandidata sa 61 farme. Dosad 
smo se uglavnom fokusirali na muš-
ku telad, no stvari se okreću. Velika 
je mogućnost selekcije ženske teladi. 
Višestruko smo povećali genotipi-
zaciju na ženskoj strani zahvaljuju-
ći prije svega Zagrebačkoj županiji 
koja s prilično velikim sredstvima 
pomaže genotipizaciju ženskih grla. 
U ukupnom broju čak 70% kandidata 
je iz Zagrebačke županije - rekao je 
Crnčić, dodavši da bi bilo dobro kada 
bi takav projekt prepoznale i županije 
s najvećim brojem grla stoke. 

Damir Horvatić, predsjednik 
H.U.SIM.-a, u fokus djelovanja Sa-
veza također stavlja genotipizaciju.

- Njome želimo unaprijediti sto-

Po broju krava simentalske pasmine 
Zagrebačka županija je četvrta 

županija u RH 

Čak 70% genotipiziranih ženskih 
grla simentalske pasmine dolazi iz 

staja u Zagrebačkoj županiji 
čarstvo i mljekarstvo i što više naših 
članova zadržati u sektoru. Također, 
želimo zaustaviti pad broja goveda. 
Ljudi moraju znati da genotipizaci-
jom mogu doći do vrhunskih grla, i 
muških i ženskih - rekao je Horvatić, 
dodavši da je pred potpisivanjem 
ugovor o ulasku H.U.SIM.-a u nje-
mačko-austrijsko-češki sustav vred-
novanja goveda. Horvatić se osvrnuo 
i na projekt Regionalnog centra za 
razvoj stočarstva Dubrava. 

- Nedavno smo održali godišnju 
skupštinu Saveza uzgajivača simen-
talskoga goveda Zagrebačke župa-
nije i Grada Zagreba, kojoj je prisu-
stvovala i ministrica poljoprivrede 
Marija Vučković. Imamo obećanje 
Ministarstva "da će ići ovaj projekt", 
moramo samo dogovoriti detalje. 
Kroz tjedan-dva dobit ćemo i građe-
vinsku dozvolu - rekao je Horvatić. 

POLJOPRIVREDA
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GODIŠNJU SKUPŠTINU U DUBRAVI ODRŽAO SREDIŠNJI SAVEZ HRVATSKIH UZGAJIVAČA SIMENTALSKOGA GOVEDA

Centar za razvoj stočarstva Dubrava omogućit će 
stočarima veće prihode i ostanak u ruralnom prostoru 

Regionalni centar trebao bi pružati 
sustavnu stručnu i logističku podršku 
uzgojnim udrugama i uzgajivačima 
stoke u procesu uzgoja i prodaje, te 
uslugu cjeloživotnoga obrazovanja 
uzgajivača stoke s prostora zapadne 
Hrvatske. Josip Kraljičković, pro-
čelnik za poljoprivredu Zagrebačke 
županije, rekao je da je procijenjena 
vrijednost gradnje Centra 10,5 mili-
juna eura.

- Vjerujemo da je to moguće izgra-
diti hrvatskim sredstvima, u roku dvi-
je godine koje su pred nama. Centar 
će omogućiti da se na sustavan način 
prodaje rasplodna stoka. Time će se 
stočarima omogućiti veći prihod, 
ostanak u ovoj proizvodnji i u rural-
nom prostoru - rekao je Kraljičković.

GENOTIPIZACIJOM ŽELIMO UNAPRI-
JEDITI STOČARSTVO I MLJEKARSTVO 
I ŠTO VIŠE NAŠIH ČLANOVA ZADRŽATI 
U SEKTORU. LJUDI MORAJU ZNATI DA 
GENOTIPIZACIJOM MOGU DOĆI DO 
VRHUNSKIH GRLA - REKAO JE DAMIR 
HORVATIĆ, PREDSJEDNIK H.U.SIM.-a

Razvoj sektora 
mljekarstva do 
2030.  
U ime Ministarstva poljoprivrede stočarima se 
obratio državni tajnik Zlatko Tušek. 
- Vlada RH usvojila je Program razvoja sektora 
mljekarstva do 2030. godine. Njime želimo 
promijeniti tri stvari - povećati broj mliječ-
nih krava, povećati produktivnost krava i 
unaprijediti prerađivačke kapacitete. Za takve 
ciljeve osigurali smo niz mjera i nešto više od 
590 milijuna eura do 2030. godine - rekao je 
Tušek.

NA SKUPŠTINI SU 
DODIJELJENE NAGRADE 
H.U.SIM.-A ZA NAJBOLJE 
BIKOVE. PRIMILI SU IH OPG 
RAJAKOVIĆ IZ PREDAVCA 
I OPG IMBRIŠIĆ IZ 
KOZAREVCA.

POLJOPRIVREDA
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Turistička zajednica 'Savsko-sutlanska dolina i brigi'

Uskrsni sajam u Dubravici 
Udruge, OPG-ovi, vinari, proizvođači suvenira... ponudili su svoje proizvode, 
kušala se i birala najukusnija šunka, organiziran je bio zabavni program... 

UOČI blagdana Uskrsa u Dubravici 
je, već tradicionalno, održan Uskrsni 
sajam. Udruge s prostora ove općine, 
OPG-ovi, vinari, proizvođači suvenira... 
na prodajnom su sajmu ponudili svoje 
proizvode, kušala se i birala najuku-
snija domaća šunka, kuhana i sušena, 
organiziran je bio zabavni program... 

- Krenuli smo skromno, u holu škole. 
No, malo-pomalo rasli smo pa je sajam 
danas prepoznatljiva manifestacija za-
prešićkoga kraja - komentirao je Marin 
Štritof, načelnik općine Dubravica, koja 
je uz TZ "Savsko-sutlanska dolina i brigi" 
i organizirala sajam. Podršku Županije 
organizatorima je dao, tada potpredsjed-
nik Skupštine Mato Čičak. Gradonačel-
nik Zaprešića Željko Turk rekao je da ova 
manifestacija ima sve veći značaj dok 
je Vladimir Šinko, direktor TZ "Savsko-
sutlanska dolina i brigi", zahvalio svima 
koji su "u sinergiji i zajedništvu pomogli 
organizaciju sajma". 

Jubilarni Uskrsni sajam, organiziran 
po deseti puta, otvorila je direktorica 
TZ Zagrebačke županije Ivana Alilović.

- Uskrs, kao najveći kršćanski blag-
dan, pokazuje ljepotu tradicije, ali prije 
svega odgovornost sviju nas da njegu-
jemo naš identitet. Na nama je da bu-
dućim generacijama ostavimo nasljeđe 
koje imamo - rekla je Alilović. 

KRENULI SMO SKROMNO, U HOLU ŠKOLE. NO, MALO-POMALO RASLI SMO PA JE SAJAM 
DANAS PREPOZNATLJIVA MANIFESTACIJA ZAPREŠIĆKOGA KRAJA - KOMENTIRAO JE 

MARIN ŠTRITOF, NAČELNIK DUBRAVICE
TREBAMO NJEGO-
VATI NAŠ IDENTITET 
I OSTAVITI GA U 
NASLJEĐE BUDU-
ĆIM GENERACI-
JAMA - PORUČILA 
JE IVANA ALILOVIĆ, 
DIREKTORICA 
TZ ZAGREBAČKE 
ŽUPANIJE

MANIFESTACIJE
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U OVO DIGITALNO VRIJEME MORAMO MOTIVIRATI DJECU DA JE 'RUKU DJELO' NEŠTO 
VRIJEDNO I KREATIVNO. DA SE OD TOGA, NA KRAJU KRAJEVA, MOŽE I ZARADITI - REKLA JE 

MAJA GRUBEŠIĆ, VODITELJICA UZ 'BAN' SŠ 'BAN JOSIP JELAČIĆ' IZ ZAPREŠIĆA

Tradicionalna prodajna izložba uoči blagdana Uskrsa 

U prostorijama Županije održana 
izložba radova učeničkih zadruga
Županija prepoznaje 
rad zadrugara i njihovih 
mentora pa je u ovoj godini 
za aktivnosti zadruga 
osigurala  23.000 eura

U PROSTORIJAMA Županije tradicio-
nalno se uoči blagdana Uskrsa organi-
zira prodajna izložba radova učeničkih 
zadruga. I ovoga proljeća zadrugari su 
ponudili dio svojih proizvoda - i upo-
rabnih i ukrasnih. 

Uskrsne ukrase i prirodne čajeve izlo-
žili su zadrugari SŠ Vrbovec, članovi 
zadruge "Vida".

- U zadruzi sam dvije godine. Zanimlji-
vo je, posebno putovanja. Lani smo bili 
u Rumunjskoj, a putujemo i ove godine 
(u Slovačku; op.a.). Predložila bih svima 
da budu članovi zadruge. To je osjećaj 
zajedništva i, definitivno, jako lijepo i 
poučno iskustvo - ispričala je Maja Gru-
bešić. Zdravka Kramarić, voditeljica UZ 
"Ban" Srednje škole "Ban Josip Jelačić" 
iz Zaprešića rekla je da djeca vole raditi 
vlastitim rukama.

- U ovo digitalno vrijeme moramo 
motivirati djecu da je 'ruku djelo' nešto 
vrijedno i kreativno. Da se od toga, na 
kraju krajeva, može i zaraditi - rekla je 
Grubešić. Članice UZ "Ban" izložile su 
uskrsne vjenčiće ukrašene keramikom.    

Na ovogodišnjoj izložbi sudjelovali su 
zadrugari iz jedanaest zadruga. Obišao 
ih je zamjenik župana Ervin Kolarec.

- Izuzetno smo ponosni na rad ino-
vativnih, kreativnih i vrijednih mladih 
ljudi. U županiji imamo 43 učeničke 
zadruge s preko 5200 zadrugara. To je 
zaista impresivna brojka! Jedina smo žu-
panija koja ima Dan učeničkih zadruga i 
jedina na nacionalnoj razini čije zadruge 

IZUZETNO SMO PONOSNI NA RAD 
INOVATIVNIH, KREATIVNIH I VRIJEDNIH 

MLADIH LJUDI. U ŽUPANIJI IMAMO 
43 UČENIČKE ZADRUGE S PREKO 5200 

ZADRUGARA. TO JE ZAISTA IMPRESIVNA 
BROJKA! - REKAO JE ZAMJENIK ŽUPANA 

ERVIN KOLAREC 

PREDLOŽILA BIH SVIMA DA BUDU 
ČLANOVI ZADRUGE. TO JE OSJEĆAJ 
ZAJEDNIŠTVA I, DEFINITIVNO, JAKO 
LIJEPO I POUČNO ISKUSTVO - ISPRIČALA 
JE MAJA GRUBEŠIĆ, ČLANICA UZ 'VIDA' 
SŠ VRBOVEC 

imaju međužupanijsku i međunarodnu 
suradnju - rekao je Kolarec, dodavši da 
Županija u kontinuitetu pomaže rad 
učeničkih zadruga.

- Prepoznajemo vrijedan rad ovih 
mladih ljudi i njihovih mentora pa smo 
u ovoj godini za njihove aktivnosti osi-
gurali 23.000 eura - rekao je Kolarec. 

ŠKOLSTVO
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Tiskovna konferencija Turističke zajednice Zagrebačke županije 

Zagrebačka županija dobila 
certifikat 'zelene destinacije' 
Green Destinations je globalna organizacija čiji je cilj unaprijediti održivi razvoj destinacija i dionika u 
turizma te promovirati njihovu prepoznatljivost na globalnoj razini
ZAGREBAČKA županija, na turističkoj 
karti svijeta, odnedavno nosi oznaku 
'zelene destinacije'. Certificiranjem, 
koje je provela Turistička zajednica 
Zagrebačke županije, naša je župa-
nija dobila brončani Green Destina-
tions certifikat. Riječ je o najvišem 
standardu održivosti za destinacije 
u Hrvatskoj. 

- Certifikat je dokaz da Zagrebačka 
nije samo destinacija za odmor, već 
i primjer modela uspješnog spajanja 
turizma s očuvanjem okoliša - na ti-
skovnoj konferenciji, sredinom ožuj-
ka u Restoranu Korak na Plešivici, 
rekla je Ivana Alilović, direktorica 
TZ Zagrebačke županije. Govorila je 
o posvećenosti Turističke zajednice 
održivom turizmu i zaštiti okoliša. 

- Kroz ovaj certifikat, Zagrebačka 
županija postaje sinonim za odgovo-
ran turizam i brigu za okoliš. Certifikat 
je poticaj za daljnje inovacije i razvoj. 
Naša županija kontinuirano bilježi 
neprekidan rast broja noćenja i broja 
dolazaka posjetitelja, a s ovim certi-
fikatom želimo pokazati da je održivi 
turizam ne samo moguć, već i ključan 
za našu budućnost - rekla je Alilović. 

Ovo je jedinstveni certifikat za održive destinacije. Ovime 
su se Zagrebačka županija i svi dionici u turizmu svrstali 
uz bok najkonkurentnijih i najboljih destinacija koje odr-
živo i odgovorno upravljaju razvojem turizma - poručila 

je Katarina Miličević, direktorica Tourism Laba

NAŠA ŽUPANIJA KONTINUIRANO BILJEŽI RAST BROJA NOĆENJA I BROJA DOLAZAKA 
POSJETITELJA, A S OVIM CERTIFIKATOM ŽELIMO POKAZATI DA JE ODRŽIVI TURIZAM 
NE SAMO MOGUĆ, VEĆ I KLJUČAN ZA NAŠU BUDUĆNOST - REKLA JE IVANA ALILOVIĆ, 

DIREKTORICA TZ ZAGREBAČKE ŽUPANIJE 
Katarina Miličević, direktorica Tou-

rism Laba, zastupnika za provođenje 
Green Destinations programa u Hr-
vatskoj, rekla je da su za dobivanje 
certifikata morala biti ispunjena 84 
zahtjevna kriterija. 

- Ovo je jedinstveni certifikat za 
održive destinacije. Ovime su se Za-
grebačka županija i svi njezini dionici 
u turizmu svrstali uz bok najkonkuren-
tnijih i najboljih destinacija koje odr-
živo i odgovorno upravljaju razvojem 
turizma - rekla je Miličević. 

Green Destinations je globalna orga-
nizacija čiji je cilj unaprijediti održivi 
razvoj destinacija i dionika u turizma 
te promovirati njihovu prepoznatlji-
vost na globalnoj razini. Prisutna je u 
više od 90 zemalja svijeta i surađuje s 
preko 500 destinacija.

Prvi hotelsko-ugostiteljski objekt 
koji je u Zagrebačkoj županiji dobio 

'zeleni certifikat' je Hotel Princess iz 
Jastrebarskoga. Certifikat je predstav-
nicima hotela uručen na tiskovnoj 
konferenciji.

Projekt 'KNOWING' 
Osim o Green Destinations certifikatu, 
na tiskovnoj konferenciji govorilo se i o 
rezultatima projekta "KNOWING", u kojemu je 
TZ Zagrebačke županije jedan od partnera. 
Projekt je fokusiran na klimatske izazove, 
poput ekstremnih vrućina, dugotrajnih suša, 
obilnih kiša i tuče. 
- Razumjeti utjecaj tih fenomena na turizam i 
potaknuti odgovorno ponašanje za očuvanje 
klime bio je primarni cilj uključivanja u ovaj 
projekt. Protiv prirode se ne možemo boriti, 
ali se na vrijeme možemo početi prilagođa-
vati svemu što nas očekuje - rekla je Ivana 
Alilović, direktorica TZ Zagrebačke županije. 
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Javna ustanova 'Zeleni prsten'

ZNAČAJNI krajobraz Zelinska glava prostire se 
sjeverozapadno od grada Svetog Ivana Zelina, 
na najistočnijem ogranku masiva Medvednica. 
U krajoliku se izmjenjuju prostrane brdske 
livade sa šumama. Zelinsku glavu krase šumske 
zajednice karakteristične za brežuljkasto i brdsko 
područje, u kojima su od vrsta najzastuplje-
nije  bukva, grab, hrast kitnjak te razne šumske 
voćkarice. Na ovom području zabilježeno je 320 

vrsta biljaka, od ugroženih grimizni kaćun, miri-
savi dvolist i božikovina. Posebno impresivnih 
sedam vrsta orhideja pozivaju šetače da zastanu 
i uživaju.
Unutar zaštićenog područja dominiraju zidine 
srednjovjekovnoga Zelingrada, sagrađenog u go-
dinama nakon provale Tatara. Zelingrad se prvi 
puta spominje 1295. kada se u njemu nalazio 
kaštelan s kraljevskom posadom.

Natjecanje puhačkih orkestara Zagrebačke županije

Puhači iz Gornjega 
Desinca i Rozge 
izborili državno 
natjecanje 
LIMENA glazba Rozga Sveta Ana u "A" kategoriji (dirigent 
Ebdul-Azis Hussein) i Puhački orkestar DVD-a Gornji 
Desinec u "C" kategoriji (dirigent Miroslav Poljančić) 
predstavljat će Zagrebačku županiju na 37. Susretu 
hrvatskih puhačkih orkestara, koji će se u svibnju 
održati u KD Vatroslava Lisinskog u Zagrebu (mala 
dvorana). Izlučno natjecanje održano je krajem ožujka 
u Jastrebarskom, gdje su uz puhače iz Rozge i Gornjega 
Desinca sudjelovali puhački orkestri DVD-a Cvetković, 
Domagović, Petrovina i Stankovo (svi s područja grada 
Jastrebarskoga), Gradska glazba Samobor i Puhački 
orkestar Zaprešić.

37. SUSRET HRVATSKIH PUHAČKIH ORKESTARA 
ODRŽAT ĆE SE U SVIBNJU U ZAGREBU

Zelinska glava

ZANIMLJIVOSTI



OBILJEŽEN je Dan narcisa. Humanitarna prodaja 
ovoga cvijeća održana je diljem županije. 
- Ovim danom ukazujemo na važnost prevencije raka 
dojke. Pokušavamo podići svijest o tome koliko je va-
žan samopregled dojke, odnosno koliko je važno vo-
diti brigu o svome zdravlju. Sami najbolje poznajemo 
svoje tijelo i svaku promjenu koju na njemu uočimo. 
Trebamo voditi računa da nam je zdravlje najvažnije 
- ispričala je Đurđa Dehin, predsjednica Udruge edu-
kacijom protiv raka dojke Zagrebačke županije, koja 
je organizirala i ovogodišnju akciju. Rekla je da ovakve 
akcije imaju odjeka jer se smrtnost od raka dojke ipak 
smanjuje. Rekla je i da samopregled nije dovoljan.
- Važno je odazvati se preventivnim mamografskim 
pregledima, obaviti ultrazvuk i, ako treba, zatražiti 
liječničku intervenciju - poručila je Dehin.
Humanitarnoj prodaji narcisa u Velikoj Gorici odazvao 
se i zamjenik župana Ervin Kolarec. 
- Ovom akcijom želimo reći koliko je važna prevencija 
i briga o vlastitom zdravlju - rekao je Kolarec, dodavši 
da Županija podupire humanitarne projekte Udruge 
edukacijom protiv raka dojke još od prvoga dana 
njezina osnutka.

32 Dan narcisa


